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FORORD

N aar jeg udgiver dette lille slægthistoriske Skrift, hvis Udarbej
delse har været mig en kær Fritidssyssel i det sidste Par Aar, 

vil jeg blot paapege, at det nærmest drejer sig om et Samlerarbejde, 
og at jeg kun i ringe Grad har indladt mig paa udførligere Karak
teristik af de enkelte Personer, der omhandles i Skriftet For den 
ældre Tids Vedkommende har Kilderne gennemgaaende været for 
lidet fyldige, og de senere Slægtled forekommer mig endnu at staa 
Nutiden for nær til, at saadan Karakteristik behøves. Skriftet er 
derfor mere en »Haandbog«, hvori kan findes Oplysning om de Kends
gerninger, der vedrører Familien i de svundne Aarhundreder. Paa 
den anden Side har Konstateringen af disse Kendsgerninger været for
bundet med et ikke ringe Arbejde, idet jeg nærmest her maatte be
gynde paa bar Bund. Bortset fra den mundtlige Slægtstradition 
havde jeg saa godt som intet at bygge paa; thi alt skriftligt af 
Betydning vedrørende den ældre Tid, som ikke har kunnet findes i 
de offentlige Arkiver eller har været trykt, var tilintetgjort.

For at lette Opsøgelsen af Kildestederne har jeg ved hver Per
sons Fødsel, Daab, Vielse eller Dødsfald tilføjet Sognet eller Byen, 
hvor Handlingen har fundet Sted, saaledes at det kan ses, hvilken 
Kirkebog der indeholder de paagældende Data. For den ældre Tids 
Vedkommende, hvor Kirkebøgerne oftest kun indeholder Tilførsel om 
Daab — ikke om Fødsel — vil det af og til ses, at bægge Data er 
anførte. I saa Tilfælde er Fødselsdagen opgivet mig af min Hjem
melsmand. De forskellige Data er iøvrigt ellers for den ældre Tids 
Vedkommende skaffet oplyste ved Undersøgelse af selve Kirkebøgerne; 
for den senere Tids derimod skyldes de mine forskellige, Familien 
tilhørende Hjemmelsmænd. Endelig er Skriftet forsynet med enkelte 
Noter, et Navneregister og en skematisk Slægtstavle foruden det straks 
nedenfor indsatte Faksimile.

Jeg kan ikke undlade at nævne, at der ved de vidtløftige For
undersøgelser, som — navnlig for det 18. Aarhundredes Vedkommende — 



har maattet gøres i Landsarkivet i Viborg, er ydet mig utrættelig Med
hjælp af Hr. Ünderarkivar, Cand, juris G. E. Tegner. Meddelelse af en 
Del vigtige Oplysninger skylder jeg Hr. Arkivsekretær S. Nygaards 
Velvilje; enkelte Meddelelser stammer fra Hr. Assistent S. O. Fasting. 
Udgifterne ved Forundersøgelse og Trykning er afholdt ved Sam
menskud fra forskellige Medlemmer af Familien. Idet jeg saaledes 
takker alle, der hver paa sin Vis har medvirket til Fremkomsten af 
dette lille Skrift, er det mit Haab, at det i nogen Maade maa af
hjælpe det hidtidige Savn af en samlet Redegørelse for Slægtens Liv. 
Trangen til at afhjælpe dette Savn har for mig været Drivfjederen 
til at fuldføre et Arbejde som det her foreliggende Skrift, hvad jeg 
iøvrigt allerede fra min første Studentertid af har haft Lyst til en Gang 
at gøre.

KØBENHAVN, i Oktober 1915
L. P. B.





BEGYNDELSEN OG SLUTNINGEN
af et i Viskum Gods Skifteprotokol med Ridefoged Mads Borberg’s Haand indført Skiftebrev af 7. Oktober 1771 

efter den i Neder Kokholm boende Fæstebonde Erik Jensens afgangne Hustru Else Axelsdattcr. 
(Originalen i Landsarkivet i Viborg; se iøvrigt nærværende Skriff S. 7).



Familienavnet »Borberg« skriver sig efter al Sandsynlighed fra
Kirkebyen og Sognet »Borbjerg« i Hjerm Herred, omtrent 

1 Mil nordøst for Holstebro. Sproghistorisk set har dette Sted
navn — der bl. a. 1340 kendes som Borthbiergh, 1443 som Bord
herre, og 1461 som Bordberg1 sin Begrundelse i, at Sognets Kirke 
ligger paa Randen eller Kanten (»Bord« i »ombord«, »Bort«) af 
en Skrænt, der brat luder ned mod en underliggende Sø; det 
betyder altsaa »Banken med den skarpe Kant«2, hvad de middel
alderlige Skrivemaader med større Tydelighed viser.

Hvorvidt derimod den i nærværende Arbejde omhandlede Slægt 
virkelig paa Mandssiden stammer fra Borbjerg By eller Sogn i 
Hjerm Herred — en iøvrigt ubestemt Familietradition lader for
mode det — og ved Udflytning derfra har taget Hjemstedets Navn, 
er det ikke lykkedes at godtgøre. Ganske vist er det særdeles 
rimeligt, da der ialtfald efter Aar 1660 ikke skal have været andre 
Byer af dette Navn her i Landet3, ligesaalidt som der er det 
nu; men paa det Tidspunkt, i 1730’erne, da der først forelig
ger sikre Oplysninger om Slægtens Stamfader, var han knyttet 
til den langt østligere liggende Egn mellem Randers og Grenaa, og 
Kirkebogen viser, at han, skønt han førte Borberg-Navnet, ikke var 
døbt i Borbjerg Sogn. Denne Omstændighed hindrer jo imidlertid 
ikke, at Slægten før i Tiden kan have hørt hjemme der; et Medlem 
af den maa blot i saa Fald paa et betydeligt tidligere Tidspunkt 
— rimeligvis i de sidste Tider af 1600 Tallet — have forladt 
Sognet, og Navnet er da alene tilbragt som et Minde om dens 
oprindelige Hjem i hin fjærne Fortid. Udelukket er det imidlertid 
ikke, at det, hvad saare ofte skete i hin Tid, kan være optaget 
fra mødrene Side.

Foruden af nærværende Slægt ses Borberg-Navnet i det 17. og 
18. Aarhundrede baaret af ialtfald 2, nu vist forlængst uddøde, 
Slægter, nemlig dels af Børn af Præsten Knud Poulsen (Colding) 

1 
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i Borbjerg (1615—80)4, dels af en Borgerfamilie i Skive5; men 
til ingen af disse Familier synes Slægten at have nogen Tilknyt
ning.

Fader til det ældste Slægtled, hvorom sikre Oplysninger 
haves, nemlig B 1. Christen Madsen Borberg (c. 1712—1783) 
og B 2. hans Søster Ellen Madsdatter (c. 1714—1789) maa efter 
de paagældendes Fadernavn have været:
A. Mads (Borberg?), der har levet i Slutningen af 1600 og Be

gyndelsen af 1700 Tallet. Borbjerg Kirkebog giver intet sik
kert Holdepunkt for, at han er født der i Sognet. Det er 
derfor sandsynligt, at allerede han — maaske ogsaa Slægtledet 
før — har baaret det ved Udflytningen optagne Borberg-Navn. 
Om ham og hans Hustru vides ellers intet.

2 Børn (B 1—2) kendes:
Bl. Christen Madsen Borberg — eller Boerberg, som han synes 

selv at have stavet sit Navn — angives ved sin Død i April 
1783 at have været 70 Aar gammel og maa saaledes være 
født c. 1712. Om hans Liv vides intet, før han i det af
sidesliggende Glæsborg i det nordlige Djursland indgaar 
Ægteskab i 1737 og derefter et Par Aar bor i et Hus i Lands
byen Hevring i Ørsted Sogn øst for Randers Fjord. Han 
er vistnok ikke født i Norddjursland, hvor de fleste Sognes 
Kirkebøger for det angivne Fødselsaar er bevarede; den Om
stændighed, at der ved hans Børns Daab under hans Ophold 
i Hevring og senere i Øster Tørslev ikke ses at være kommen 
Faddere tilstede, som kan tænkes at tilhøre hans Familie, 
kunde ogsaa tyde paa, at han ikke fra første Færd har hørt 
hjemme paa Randersegnen.

I Hevring har han boet ialtfald til Oktober 1740, da 
hans Hustru Anne Cathrine Leenhardt endnu ses at have 
staaet Fadder ved Barnedaab hos hendes Broder i det nær
liggende Glæsborg. Fra dette Tidspunkt forsvinder Familien 
imidlertid fra Egnen, men noget senere dukker den vistnok op 
i Øster Tørslev, et Par Mil nordøst for Randers. Her faar Kro
manden Christen Madsen nemlig i September 1742 en Datter 
Cathrine Marie døbt, der formentlig er identisk med den 
Cathrine Margrethe, der var Christen Madsen Borbergs Datter 
og maa være født omtrent samtidig. Samme Kromand sættes 
i Extraskat efter Forordningen af 20. August 1743 § 9 til 8 Rigs
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daler og for 1 Tjenestepiges Folkehold yderligere til 1 Rdl. 
Sandsynligheden taler stærkt for, at denne Kromand er Chri
sten Madsen Borberg, der ialtfald senere i lange Tider havde 
fast Ophold i Øster Tørslev.

Mærkelig nok ser det ud til, at han efter dette første Op
hold i Øster Tørslev for en Række Aar har forladt Stedet; 
hans yngre Søn Johan, der maa være født c. 1749, er ikke 
døbt der, og det er først 1755, Borberg med Sikkerhed paany 
vides at have været bosat i Øster Tørslev; dette sidste Aar 
staar han nemlig Fadder til Skoleholder Niels Bachs Barn i 
Dalbyneder ; men herefter har han til Stadighed boet i Øster 
Tørslev i henved 30 Aar, indtil han begravedes fra Kirken 
15. April 1783.

Han kaldes i Extraskattemandtallene omkring 1760 snart 
alene Christen Madsen — ligesaa i Kirkebogen ved hans Død 
— snart Christen Madsen Borberg; saaledes ogsaa i Kirke
bogen 1761, da han stod Fadder til Præsten Hensemanns 
Barn. Selv har han vistnok kaldt sig Christen Madsen Boer- 
berg, som det ses af hans Andragende om Hensidden i uskiftet 
Bo efter Hustruens Død i 1767, der maa antages underskrevet 
af ham selv. Selve Andragendet findes vel ikke mere, men 
det er refereret saavel i Kancelliets Supplikprotokol som i 
Bevillingen6, der bægge har samme Stavemaade. Det her 
anførte kunde tyde paa, at det er ham selv, der har holdt 
fast ved Borberg-Navnet, medens der hôs andre har været 
en Tilbøjelighed til at kalde ham slet og ret: Christen. 
Madsen.

Øster Tørslev Kro ejedes fra 1734 af Randerskøbmanden 
Rasmus Brock og efter hans Død af Sønnen, den store Legat
stifter Niels Brock. Fra ham gik den i 1758 over til en anden 
stor Købmand fra Randers, den senere Etatsraad Ditlev Kirke
terp. Christen Madsen Borberg, der i Skattemandtallene 
kaldes »Fæste-Kroemand«, var saaledes Krostedets Forpagter, 
hvorimod alt Indboet tilhørte ham selv. Det bortsolgtes 
efter hans Død, og Auktionsprotokollen giver et godt Billede 
af det indre Udstyr i den gamle Øster Tørslev Kro.

Lejligheden bestod — foruden af Udenomsbekvemmelig
hederne: Loft, Spisekammer, Kælder og Lade — af Daglig
stuen, nederste Stue, Bedstestuen og norderste Stue. Væggene 
i Værelserne var beklædte med talrige »Skilderier«, tildels 

i* 
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i forgyldte Rammer og mærkelig nok med en Del »malede 
Støcker«. Der fandtes endog Rariteter som »2 Stocker, det 
ene visende Dag og Datum, det 2det Soel og Maane«. I 
Dagligstuen fandtes de finere Møbler, nemlig Lænestole og 
4 forgyldte Stole, en Bilæggerkakkelovn med Messingknapper, 
en Dragkisteseng, en stor malet Skænk foruden andre tarve
ligere Møbler af Fyrretræ. Den nederste Stue brugtes øjensynlig 
til Sovekammer; her stod et »Fur Sengested med eege Stolper 
og forgyldt Caniis«, indeholdende et Væld af Dyner, Puder 
og Sengetøj. I Bedstestuen bestod Møblementet foruden af 
Bord og Stole af en Jærn Bilæggerovn, en Egetræs Dragkiste 
med Tombaksbeslag, Laas og Nøgle og et Stueur paa 24 Timer 
i Futteral. Her fandtes ogsaa Boghylden, indeholdende 15 Bø
ger, mest religiøse og Opbyggelsesskrifter, af hvilke den æld
ste Søn paa Auktionen sikrede sig Familiebibelen med Messing
beslag. Endvidere hørte til Indboet et Utal af finere og grovere 
Arter af Husgeraad foruden de store Kobberkedler i Bryg
gerset til Brygning og Brændevinsbrænding. Derimod bestod 
Sølvtøjet kun af en Thedaase med Sølvlaag og en Tobakspibe 
med Sølvring. Mærkeligt er det ogsaa, at der blandt alt 
det righoldige Husgeraad, der kom paa Auktionen, af Skeer 
kun nævnes 2 af Tin.

Ogsaa den afdødes Garderobe bortsolgtes. Den bestod af 
1 graa Frakke, 1 graa Klædes Kiol, 1 grøn Barkans Kiol og 
Vest, 1 sort Klædes Kiol og Vest, 1 grøn Vadmels Vest, 1 
brun Barkans Vest, 1 blakket Reyse Kiol, 1 Kattuns Slophrog, 
1 Par sorte Bukser, Hat, Strømper, Handsker og Vanter. »1 
Fløjels Kabusse med Flor« havde sikkert tilhørt den tidligere 
afdøde Hustru. Indboet indbragte 263 Rdl. 4 Mk. 3 Sk.

Christen Madsen Borberg var 4. Juni 1737 i Glæsborg 
viet til

Anne Cathrine Leenhardt, der 58 Aar gammel døde i Øster 
Tørslev 9. Januar 1767. Hun er formodentlig født 1708 et 
Sted i Nærheden af Silkeborg.

(Hendes Fader var Ridefoged paa Meilgaard Johan Leen
hardt, der begravedes 3. Maj 1724 i Glæsborg. Han nævnes første 
Gang i dette Sogns Kirkebog som Fadder i 1719, i hvilket Aar 
han fulgte med Oberstløjtnant, senere Generalmajor Poul Rosen
ørn som dennes Ridefoged til Meilgaard, som Rosenørn just 
da havde købt, samtidig med at han havde afhændet sin Ejen
dom Tvilumgaard ved Silkeborg til Kronen. Leenhardt ses allerede 
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tidligere, da han boede som Sergent i Landsbyen Sminge i 
Skanderup Sogn nær Tvilumgaard, at have været nær knyttet 
til Familien Rosenørn; i 1711 og 1718 har han opkaldt 2 Sønner 
Poul og Mathias efter Medlemmer af denne Slægt og bægge Gange 
stod Rosenørner Fadder til Børnene. Bekendtskabet med Oberst
løjtnant Poul Rosenørn maa stamme fra, at denne var Leen- 
hardts Regiments- eller Bataillonschef. Rosenørn var nemlig 
Officer ved det 1701 af Aarhus Stift oprettede nationale Fod
regiment »Aarhus«, ved hvilket Leenhardt sikkert har gjort Tje
neste og paa hvis Gods han har haft Sergentgaard i Sminge. 
Denne Antagelse stemmer ogsaa med, at der imellem 1711 og 
1718 ikke ses at være døbt Børn for Leenhardt i Tvilum eller 
Skanderup Sogne; thi Regimentet »Aarhus« deltog just i disse 
den store nordiske Krigs Aar i Kampen mod Magnus Stenbocks 
svenske Hær i Nordtyskland, saaledes 1712 i Erobringen af 
Fæstningen Stade og 20. December s. A. med Hæder i det iøv- 
rigt for vore Vaaben saa uheldige Slag ved Gadebusch, og det 
vendte først i 1717 tilbage til sine Lægder i Aarhus Stift8. Ro
senørn har da rimeligvis lært at sætte Pris paa Leenhardt i 
Felten og ment at kunne være tjent med at medtage ham til 
Meilgaard som sin Ridefoged.

Efter Leenhardts Død i 1724 boede Enken med Børnene i 
Tvedhusene i Glæsborg Sogn i henved en Snes Aar. Endnu 
1744 nævnes saaledes Sønnen Poul som Fadder i Kirkebogen, 
men derefter maa han være flyttet bort; 1750 boede han i Tul- 
strup Vandmølle i Sall Sogn, Houlbjerg Herred, til hvilken Mølle 
Familien alt fra ældre Tid paa en eller anden Maade synes 
knyttet, maaske gennem Moderen. Hos ham opholdt hans og 
Anne Cathrines Moder, Ridefoged Leenhardts Enke, sig sine sidste 
Aar og begravedes herfra i Sall 24. Maj 1759, 73 Aar gammel. 
Kirkebogen opgiver ikke hendes Navn; det fremgaar jo derimod 
af Aldersangivelsen, at hun maa være født c. 1686.

Ridefoged Johan Leenhardt selv var sandsynligvis en Søn af 
den Møller Linhart i den nær Tvilum og Sminge beliggende 
Silkeborg Mølle, der 28. Maj 1696 begravedes i Linaa. Han har 
næppe ejet Møllen, men blot været dens Forpagter eller Bestyrer; 
efter Matrikulen af 1688 var den nemlig Tilliggende til Silkeborg 
Slot, der da tilhørte Daniel Fisker.)

Christen Madsen Borberg og Anne Cathrine Leenhardt 
havde 5 Børn (C 1—5):

Cl. Marie Jacobine Borberg, døbt 10. Søndag efter Trinitatis 
(10. September) 1738 i Estruplund Kirke og opkaldt efter 
Ejeren af Estruplund Justitsraad Jacob Kaalund og hans 
Hustru Marie Benzon, der bl. andre stod Fadder til hende. 
I Folketællingen 1787 angives hun at være Husjomfru hos 
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Købmand Jørgen demensen Møller paa Torvet i Randers, 
og i denne By døde hun 3. December 1794 ugift.

C2. Maren Borberg, døbt 3. Juledag 1739 i Ørsted, død 6.Oktober 
1795 i Randers, viet 10. April 1770 i Øster Tørslev til

Jesper Pedersen Borum, der ved sin Død i Juni 1798 
opgives at have været 56 Aar gammel. Han maa altsaa være 
født i 1741 eller 1742, formodentlig i Aarhus Vor Frue Sogn, 
hvis Kirkebøger for den Tid ikke findes i Landsarkivet. 
Faderen Peder Olufsen (eller Olesen) Borum, af Ryttergods- 
bondeslægt fra Borum Sogn, tog nemlig 1740 Borgerskab som 
Købmand i Aarhus, hvor han dog ikke blev længe, idet han 
snart overtog forskellige Forpagtninger, bl.a. af Hovedgaarden 
Lyngbygaard. Jespers Moder hed Anne Margrethe Claus- 
datter. Han tog Borgerskab som Købmand i Randers 
25. Maj 1774, i hvilken By han synes at have været ret nær 
knyttet til de ansete Købmænd Thomas og Hans Christian 
Hansen samt Borgmester Carøe, der var Forlovere ved hans 
Bryllup og ofte Faddere ved Børnenes Daab. Maaske var 
der en eller anden Art Slægtskab tilstede gennem hans Moder, 
der var en Søsterdatter af den skanderborgske Birkedommer 
Johannes Schnell, og med Familien Schnell var saavel Han
sens som Carøes i Slægt9.

Jesper Borums Købmandsforretning er næppe gaaet godt.
1 Folketællingslisten af 1787 kaldes han — ligesom i Kirke
bogen ved hans Død — Konsumtionsbetjent o: Bestillings
mand ved Bytoldvæsenet, en Stilling, han næppe vilde have 
brudt sig om at faa, hvis Handelen havde svaret sig. Han 
boede Vestergrave, Matr. Nr. 107, i Randers og døde her 
18. Juni 1798.

Ægteparret havde 4 Sønner og 2 Døttre, af hvilke ialtfald
2 Sønner og 2 Døttre døde som Børn.

C3. Mads Borberg er utvivlsomt født 1741, men hvor vides ikke. 
Det opgivne Fødselsaar stemmer imidlertid baade med, at 
hans Alder i Skiftet efter Moderen 176710 er sat til 26 Aar 
og at han efter Kirkebogens Angivelse skal have været 84 Aar 
gammel ved sin Død i April 1825. Af det ovennævnte Skifte 
fremgaar ogsaa, at han i 1767 var »Fuldmægtig« paa Godset 
Trudsholm, paa hvis Skrivestue han formodentlig alt er 
kommen som Dreng fra Hjemmet i det nærliggende Øster 
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Tørslev. Paa Trudsholm er han vistnok forbleven indtil 
Efteraaret 1771; thi i Oktober d. A. træffer vi ham som 
Ridefoged (»Fuldmægtig og Foged«) paa det skovrige Viskum 
Gods mellem Randers og Viborg, hvilket paa den Tid ejedes 
af Kancelliraad Christen Juul, der tillige besad den nær
liggende Herregaard Himmestrup. Viskum Gods Skifteprotokol, 
som endnu bevares i Landsarkivet i ViborgJhar Borberg 
ført for Herremanden; thi paa den Tid havde Jorddrotten 
Skiftejurisdiktion over sine Fæstebønder, og disse juridiske 
Forretninger lod han oftest besørge af Ridefogden som sin 
Godsforvalter (se Faksimilet foran).

Viskum Skifteprotokol er ført af Borberg indtil November 
1784, og rimeligvis ved Udgangen af dette Aar har han op
givet Ridefogedstillingen. Grunden hertil maa søges i den 
Omstændighed, at han ved Faderens Død Aaret i Forvejen 
havde arvet Midler, saa han i 1785 kunde købe Ejendom 
og gifte sig. Da han saaledes blev sin egen Mand, vendte 
han tilbage til Hjemegnen som Ejer af Aamølle Vandmølle- 
gaard ved Mariagerfjord i Vindblæs Sogn. Her tilbragte han 
Resten af sit Liv, og her voksede hans mange Børn op. 
Selve Mølledriften overlod han efter sin næstældste Datters 
Bryllup i 1810 til Svigersønnen Søren Kaas; men i Aamølle 
blev han boende hos dem, og her døde »Gamle Mads Bor
berg«, som Kirkebogen kalder ham, 5. April 1825.

29. Maj 1785 havde han — med Møllerne Niels Hempel 
af Fussingø Mølle i Aalum Sogn og Lars Ploug af Oust 
Mølle ved Randers som Forlovere — indgaaet Ægteskab, 
saaledes at Vielsen efter kgl. Tilladelse maatte forrettes i 
Fussingø Mølle, der var Brudens Hjem.

Hans Hustru var Mette Nielsdatter Balleboe, døbt 
14. Februar 1762 i Gangsted ved Horsens, død 13. December 
1831 i Aamølle.

(Hun var Datter af Niels Jacobsen i Ballebo i Gangsted Sogn, 
hvis Kirkebog for denne Slægts Vedkommende overalt er Kilden. 
Han var døbt 23. April 1705 og begravedes 29. November 1764 
— 59 Aar og 7 Maaneder gammel. Hans Hustru, til hvem han 
var viet 9. Juni 1750 hed Karen Jensdatter og var formodentlig 
det Jens Andersens Barn i Ballebo, der døbtes 1. Søndag efter 
Paaske (o: 16. April) 1730. Denne Antagelse stemmer nemlig 
med, at hun, der efter sin 1. Mands Død paany indgik Ægteskab 
med Thomas Jensen af Ballebo, ved sin Død (i »Barnenød«) 
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25. Juli 1770 var 40 Aar, 3 Maaneder, 3 Uger og 4 Dage gam
mel. Efter hendes Død er Børnene med Niels Jacobsen, der
iblandt Mette, komne til Fussingø Mølle, hvor Mølleren Lars An
dersen Balleboe, der formodentlig har været en Slægtning af 
Familien, har taget sig af dem. Efter deres Fødeby eller som 
Fosterbørn af Lars Balleboe har de da antaget Navnet Balleboe. 

Fader til Niels Jacobsen i Ballebo var Jacob Nielsen, først 
af Grumstrup, senere af Ballebo; han begravedes 1734 (Kirke
bogen nævner ingen Dato) 77 Aar gammel og maa altsaa være 
født c. 1657. Trinitatis Søndag (ø: 11. Juni) 1702 havde han 
ægtet Sidsel Mikkelsdatter i Ballebo, der begravedes 27. Fe
bruar 1751 — 70 Aar gammel paa 1 Maaned og 3 Uger nær. 
Hun maa følgelig være født i April 1681).

Af Mads Borbergs og Mette Balleboes 5 Sønner forplan
tede de 4 yngste Slægten paa Mandssiden, men af disses 
Efterkommere er den Linje, der stammer fra Sønnen Hans 
Juul Borberg i Horsens uddød i 2. Led. Af de 3 andre nu
levende Slægtslinjer stammer den ældste fra Laurids Ploug 
Borberg, der var hjemmehørende i Thy, de 2 yngste fra Jør
gen Terp Borberg og Lars Balleboe Borberg, der bægge slog 
sig ned i Randers.

10 Børn (D 1—10):
D1. Nicoline Apelone Hempel Borberg, døbt 4. Søndag efter Paa- 

ske (o: 14. Maj) 1786 i Vindblæs Kirke, viet 27. December 1812 
sammesteds til Ungkarl Anders Hansen af Aalum.

Om dette Ægtepar vides intet yderligere.
D2. Niels Christian Borberg, døbt 18. April 1788 i Vindblæs 

Kirke, skal i en ung Alder være bleven Skibskaptajn og 
have ført Fuldrigger paa Batavia i Hollandsk-Ostindien. Senere 
var han en Tid Forpagter af Korup Mølle i Visborg Sogn og 
blev ved sit 2. Ægteskab Ejer af Svallinggaard i Asfærg Sogn 
ved Randers. Død her 5. August 1835.

1° viet 13. Maj 1825 i Randers til Karen Fasting, født 
1. April 1796 paa Hovedgaarden Trudsholm i Kastbjerg Sogn, 
død 2. September 1827 i Korup Mølle. (Datter af Forpagter 
af Trudsholm, senere Ejer af Hovedgaarden Bjellerup Lade- 
gaard ved Randers Gerhard Fasting og dennes 1. Hustru 
Karen Møller). Uden Børn.

2° viet 4. Juli 1829 paa Svallinggaard i Henhold til kgl. 
Bevilling til Else Marie Bierregaard, døbt 24. Juli 1796 
i Rold, død 15. Maj 1862 i Randers. (Datter af Christen 
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Bierregaard, vistnok Forpagter af Taaruphedegaard, nu My- 
lenberg Gods, og Hustru xAnne Sørensdatter Kaas, en Søster 
til den under D 3. nævnte Jens Sørensen Kaas til Bælum 
Nørgaard, og 2. Gang gift med Jens Ibsen, Ejer af oven
nævnte Svallinggaard).

Ogsaa dette Ægteskab var barnløst, men Ægtefællerne 
tog til sig et Barn, kaldet

El. Juliane Jensine Borberg, født 15. Juni 1824, død 21. Ok
tober 1903 i København, viet 26. Marts 1853 i Hjemmet i 
Randers til daværende Ritmester i Rytteriet (5. Dragonregi
ment) Frederik Georg Lützau, født 7. Januar 1809 paa 
Korsør Søbatteri, død 28. Maj 1891 sammesteds som afske
diget Oberstløjtnant i Rytteriet, Kammerherre, Ridder af 
Dannebrog og Dannebrogsmand (Søn af Oberst, ligesom 
Sønnen Højstbefalende over Korsør Søbatteri, Magnus Lüt
zau og Hustru Kirstine Marie Lepper).

(F. G. Lützau var 1. Gang 28. September 1830 viet i Køben
havn til Louise Margrethe Elisabeth Lassen-Ahrentz, født 
28. September 1804 i Haderslev, død 3. Maj 1849 i København, 
en Datter af Justitsraad, Herredsfoged Friedrich Christian Las
sen og Hustru Sophie Hvass).

Med Juliane Jensine Borberg havde han 1 Søn og 1 Datter.
D3. Anne Cathrine Borberg, døbt 13. Januar 1790 i Vindblæs 

Kirke, død 9. Januar 1868 paa Gaarden Aldershaab i samme 
Sogn.

Viet 24. Juli 1810 i Vindblæs Kirke til Søren Kaas, døbt 
13. Søndag efter Trinitatis (o: 13. September) 1778 i Bælum, 
overtog Aamølle efter Svigerfaderen, indtil han omkring 1840 
afhændede den og tog Bopæl i et Hus i Norup i Falslev 
Sogn, hvor han døde 22. Juli 1858. (Søn af Jens Sørensen 
Kaas, Ejer af Bælum Nørgaard, og Hustru Birgitte Chri- 
stensdatter).

5 Sønner og 2 Døttre.
D4. Laurids Ploug (Kirkebogen kalder ham Laurs Plog) Bor

berg var født 5. August 1791 i Aamølle og døbt 14. Søndag 
efter Trinitatis (o: 25. September) s. A. i Vindblæs Kirke. 
Han var opkaldt efter den kendte Møller Lars eller Laurids 
Ploug i Oust Mølle ved Randers11, der havde været Faderens 
Forlover ved Bryllupet og til hvem denne paa en eller anden 
Maade følte sig knyttet ved Taknemlighedsgæld.
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Efter en Familietradition, hvis Rigtighed nu næppe lader 
sig kontrollere, skal L. P. Borberg i den engelske Krig have 
deltaget i Kanonbaadskampen mod Linjeskibet »Africa« og 
i Premierløjtnant F. Holsteins raske natlige Erobring af et 
engelsk Konvojskib i Storebælt. Hvis dette forholder sig 
rigtigt, maa han ialtfald som purungt Menneske være ud
skreven eller have meldt sig til Orlogstjeneste; thi disse Be
givenheder fandt Sted henholdsvis i Oktober 1808 og No
vember 1809.

Sikkert er det derimod, at Borberg i Krigens senere Aar 
gik til Kapers, hvor han skal være bleven anvendt som 
»Prisemester« paa tagne engelske Fartøjer; i det store og hele 
høstede han imidlertid ikke anden Rigdom af denne Fri
bytterfærd end Eventyr. En Gang havde Kaperen saaledes 
taget et russisk Fregatskib og bragt det ind til Stralsund; 
men da der til alt Uheld kort efter kom russiske Tropper 
til Byen, maatte det frigives uden Spor af Godtgørelse: en 
anden Gang var han paa Nippet til at falde i engelsk Fangen
skab, idet Kaperen udfor Vingö i Göteborgs Skærgaard over
haledes af en engelsk Orlogsmand. Han undgik kun »Pri
sonen« ved at springe overbord og svømme i Land. Der 
blev vel skudt paa ham fra Krigsskibet, men han slap med 
et ubetydeligt Strejfskudsaar paa Kinden.

En Del Aar efter Fredslutningen i 1814 lærte Borberg 
paa en Rejse i Thy sin senere Hustru at kende, hvem han 
ægtede i 1823, da hun sad Enke i en ganske ung Alder. 
Med hende fik han Dover Ostergaard i Ydby Sogn, en Gaard, 
der dengang var betydelig større end nu. Endnu 1859 havde 
den 221 Td. Land og 17 Td. Hartkorn, foruden den Gaarden 
tilhørende Halvdel af Ydby Kirke. Det i ændret Skikkelse 
endnu staaende anselige 13 Fags Stuehus opførte han i 
1840’erne.

Ved Stænderinstitutionens Oprettelse valgtes Borberg til 
Deputeret for de mindre Landejensdomsbesiddere i Thisted 
Amt. At han trods sit korte Ophold i Thy blev valgt, skyl
des vistnok hans store Interesse for retslige Spørgsmaal og 
offentlige Forhold. I Nørrejyllands Stænderforsamling i Vi
borg sad han under den 1. Valgperiode i de 3 Sessioner 
1836, 1838 og 1840 og genvalgtes derefter ved Periodens Ud
løb. I 2. Valgperiode deltog han derimod kun i Sessionen
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Aar 1842, men trak sig saa — uvist af hvilken Grund — 
tilbage, ligesom han nægtede at modtage Valg til den Grund
lovgivende Rigsforsamling i 1848.

Af hans Virksomhed i Stænderne giver Stændertidenden 
det bedste Billede. Man ser heraf, at han vel blev valgt til 
Medlem af ikke faa vigtige »Komitéer« (Udvalg), men ogsaa, 
at han forholdsvis sjælden tog Ordet i Salen og da vistnok 
kun for at behandle stedlige Æmner; saaledes var det paa 
hans Initiativ, at der udvirkedes kgl. Resolution for Opførel
sen af det store Hanstholm Fyr i 1843.

I Stiftsprovst Halds og Herredsfoged Withs kendte, mod 
de Deputerede yderst grovkornede »Stændervise«12 gives der 
ham følgende Skudsmaal:

»Lars Borberg taler ugenert 
om Faar og Fyr og Fære (Færge); 
skønt det er ikke meget værdt 
Gud bedre! Ak desvæ’re!«

Efter sin Udtræden af Stænderne sad Borberg endnu en 
længere Tid i Thisted Amtsraad, indtil hans stærkt svæk
kede Syn tvang ham til at nedlægge ogsaa dette Hverv. 
Sine sidste Aar levede han paa Dover Ostergaard, hvor han 
83 Aar gammel døde 14. Marts 1875. Sammen med sin Hustru 
og flere Børn ligger han begravet paa Ydby Kirkegaard.

11. Juli 1823 havde han i Ydby Kirke ægtet Maren Neer- 
gaard, født 2. (3.) Juni 1799 i Kaastrup nordøst for Thisted, 
døbt sammesteds 9. Søndag efter Trinitatis (o: 21. Juli) 1799, 
død 21. Oktober 1861 paa Dover Ostergaard.

(Hun var 1. Gang 4. November 1819 viet paa Faderens Ejen
dom Hovedgaarden Momtoft i Sennels Sogn efter kgl. Bevilling 
til Peder Oddershede, døbt 4. Søndag efter Paaske (o: 6. Maj) 
1787 i Kaastrup, død 18. November 1821 paa Dover Ostergaard, 
som han ejede og efter hvem Enken arvede den; han var en 
Søn af Gaardmand i Kaastrup Peder Christensen Oddershede 
og Hustru Dorthe Pedersdatter Nørgaard).

(Slægten Neergaard — de »Kaastrup-« eller »Thy-«Neergaard’er 
kaldet til Forskel fra den anden vidtforgrenede Familie af samme 
Navn, der stammer fra Gaarden Nedergaard i Græstrup Sogn og 
af hvilken den adelige Familie »de« Neergaard er en Gren — 
stammer fra ovennævnte Sogn Kaastrup, hvis Kirkebog, hvor 
andet Stednavn ikke nævnes, er Kilden for de følgende Oplys-



12

ninger om Slægten. Navnet, som har været knyttet til Slægten 
fra kort efter Aar 1700, har sin Oprindelse fra den forhenvæ
rende lille Hovedgaard Nedergaard i Sognet. Af Slægtens Med
lemmer er de kendteste Maren Neergaards Broder Sognepræst til 
Ugilt og Taars, Medlem af den grundlovgivende Rigsforsamling 
og Folketinget, Peter Neergaard og dennes Søn Folketingsmand, 
fhv. Finansminister Niels Thomasius Neergaard.

Maren Neergaards Fader var Christen Christensen Neer
gaard, døbt Palmesøndag (o: 27. Marts) 1768 og bosat i Kaa- 
strup Sogn, indtil han kort efter Aar 1800 købte Hovedgaarden 
Momtoft i Sennels Sogn, som han ejede til sin Død 21. August 1833 
(Sennels Kb.). Han havde 2. November 1792 i Nors ægtet Jo
hanne Nielsdatter Bierregaard, døbt 17. Marts 1771 i Nors 
og død paa Momtoft 30. Maj 1826, en Datter af Niels Jensen 
Bierregaard af Hinding i Nors Sogn og Hustru Maren Andersdatter.

Christen Christensen Neergaards Fader bar samme Navn 
Christen Christensen Neergaard, var døbt 2. Juledag 1737 og 
begravedes 29. Maj 1784. Han var gift med Maren Thomis- 
datter, der maaske er det Thomas Poulsens og Kirstine Christens- 
datters Barn Maren, der 2. Søndag efter Paaske (□: 24. April)) 1735 
døbtes i Sennels. Hun begravedes 17. April 1792 i Kaastrup — 
57 Aar gammel.

Fader til Christen Christensen Neergaard den ældre var 
Christen Madsen Neergaard (eller Nedergaard), døbt 27. (Dato 
utydelig) 1708 og begravet 17. Juni 1761. Han var i April 1737 
bleven viet til Inger Christensdatter Hagel, der var døbt 
Mariæ Bebudelsesdag (o: 25. Marts) 1703 og begravedes 10. Juni 
1761, en Uge før Manden. Hendes Forældre hed Christen Chri
stensen Hagel og Dorthe Iversdatter.

Det næste Led i den Neergaard’ske Slægtrække er Mads 
Willumsen (Nedergaard), der døbtes 5. Søndag efter Paaske 
(o: 21. Maj gi. Stil) 1682 og begravedes 15. Marts 1761, kun faa 
Maaneder før Sønnen og Svigerdatteren. Næsten jævnaldrende 
med ham var hans Hustru Anne Mikkelsdatter, døbt 3. Søndag 
efter Paaske (ø: 7. Maj gi. Stil) 1682, begravet 20. Januar 1753, 
hvem han ægtede 1. Søndag efter Trinitatis (o: 10. Juni) 1703. 
Hun var en Datter af Mikkel Nielsen i Nedergaard og ved hen
des Giftermaal gik Gaarden over til Manden Mads Willumsen, 
og denne og deres Efterslægt kom til at bære dens Navn (Neder
gaard — Neergaard).

Hans Fader var Willum Christensen, der begravedes 20. April 
1729 fra Nedergaard — »75 Aar mindre end 3 Maaneder gam
mel« — og som altsaa maa være født i Juli 1654. Dette kan 
ikke kontrolleres, da Kaastrup Kirkebog først findes fra 1680. 
Hustruen, til hvem han var viet 15. Juni 1681, hed Anne Jens
datter og maa, da hendes Alder ved hendes Begravelse 7. Juli 
1696 opgives til 55 Aar, have været meget ældre end Manden, 
idet hun herefter er født c. 1641.
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Som Slægtens ældste Mand kan endelig nævnes Christen, 
Fader til Willum Christensen. Det maa have været den Chri
sten Nielsen, der begravedes i Kaastrup 1. Juni 1681 og som, da 
han var 64 Aar gammel ved sin Død, maa være født c. 1616. 
At han var Fader til Willum Christensen gøres overmaade sand
synligt af den Omstændighed, at nævnte Willum efter Matrikulen 
af 1688 ses at bestyre for »Christen Nielsens Arvinger« en disse 
tilhørende Gaard i Kaastrup. Han har da utvivlsomt selv været 
en af Arvingerne og Arveladeren Christen Nielsen, der er den 
eneste af det Navn, der dør i Kaastrup 1681—88, har været 
hans Fader).

Laurids Ploug Borberg og Maren Neergaard havde 10 
Børn (El—10):

El. Petrea Borberg, født 9. August 1824 paa Dover Østergaard 
i Ydby Sogn, død 24. September 1862 sammesteds. Ugift.

E2. Mads Christian Borberg, født 31. August 1825 paa Dover 
Østergaard, Bestyrer paa Gaarden og fra 1875 Medejer, fra 
1882 Gaardejer i Stagstrup, hvor han døde 11. April 1904.

Viet 11. April 1882 i Boddum til Karen Madsen, født 
14. Marts 1850 i Gettrup, bor i Koldby i Thy. (Datter af 
Husmand Mads Christensen i Gettrup og Hustru Ane Jens
datter).

1 Barn :
F.l. En Datter, født 1. December 1883, død næste Dag.
E3. Mette Johanne Borberg, født 31. December 1826 paa Do

ver Østergaard, Medejer af Gaarden 1875—98, derefter Ene
ejer, til den solgtes i 1900. Boede senere i Hurup i Thy, 
hvor hun døde 20. Januar 1910. Ugift.

E4. Amalie Borberg, født 19. August 1828 paa Dover Østergaard, 
død 29. November 1901 i Viborg. Ugift.

E5. Carl Borberg, født 27. April 1831 paa Dover Østergaard, 
Handelsfuldmægtig, udvandrede c. 1870 til Nordamerika, 
hvor han døde i New York 6. Maj 1897. Ugift

E6. Henriette Frederikke Borberg, født 16. November 1832 
paa Dover Østergaard, død 19. Marts 1833 sammesteds.

E7. Peder Oddershede Borberg, født 30. Maj 1834, deltog i 
Krigen 1864 som Menig ved 7. Regiment, bl. a. i Fægtningen 
foran Dybbølskanserne 17. Marts 1864, ved hvilken Lejlighed 
hans Rodekamerat fik 2 Kugler gennem Kappen; fra 1875
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til 1898 Medejer af Dover Ostergaard. Død ugift paa Tof- 
tum Vestergaard 6. Marts 1898.

E8. Nielsine Christine Borberg, født 3. December 1835 paa 
Dover Ostergaard, efter Mandens Død Ejer af Toftum Vester
gaard i Heltborg Sogn, indtil Gaarden 1899 solgtes. Bor i 
Hurup i Tby.

Viet 8. Januar 1867 i Ydby til Christen Andersen, født 
9. Januar 1818 i Tømmerby, Proprietær, død 4. Marts 1876 
paa Toftum Vestergaard, som han ved sit 1. Giftermaal var 
bleven Ejer af. (Søn af Gaardmand i Tømmerby Anders 
Christensen og Hustru Maren Hansdatter).

(Christen Andersen havde 1. Gang 22. November 1842 i Helt
borg ægtet Dorthe Marie Andersdatter, født 3. December 1797 
paa Gammelbygaard i Grurup Sogn, død 30. Januar 1865 paa 
Toftum Vestergaard. Hun var Enke efter sidstnævnte Gaards Ejer 
Søren Andersen og var Datter af Anders Frederiksen til Gammel
bygaard og Hustru Voldborg Josephsdatter).

Af 2. Ægteskab havde han 2 Sønner, der døde ganske 
unge.

E9. Lauritz Borberg, født 25. Oktober 1837 paa Dover Oster
gaard, Student 1857 Aalborg, cand. juris Januar 1863, af
tjente derefter sin Værnepligt som Aspirant paa Reserve
officersskolen og udnævntes i Oktober s. A. til Sekondløjtnant 
i Infanteriets Krigsreserve. Deltog i Krigen 1864 som Officer 
ved 17. Regiments 7. Kompagni, der første Gang stod over
for Fjenden 6. Februar i Slutningen af Træfningen ved Sankel- 
mark (Munkvolstrup) under Tilbagetoget fra Dannevirke, og 
derefter medvirkede ved Forsvaret af Dybbølstillingen. Under 
Stormen paa Stillingen 18. April saaredes han haardt af 3 
Kugler bag Løbegraven mellem Skanserne VII og VIII og 
faldt i preussisk Fangenskab, der — efter at han var helbre
det for Saaret — udstodes i Fæstningen Neisse i Schlesien. 
I September 1864 udveksledes han.

Borberg blev derefter 1866 ansat som Fuldmægtig ved 
Kjær Herred i Nørresundby, blev 1869 Sagførerfuldmægtig i 
Aalborg, 14. Maj 1872 Sagfører sammesteds, 13. Marts 1885 
Birkedommer i Læsø Birk, 11. Marts 1893 (fra 1. April s. A. 
at regne) Byfoged i Varde, 14. April 1893 Borgmester samme
steds, 8. April 1898 Ridder af Dannebrog, 14. Februar 1899 
Herredsfoged i Nørhald, Støvring og Galten Herreder med
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Bopæl i Randers, 12. Juli 1907 pensioneret fra 1. Oktober 
s. A. at regne. Død 25. September 1909 i København.

Viet 29. August 1881 i Frederiksberg Kirke til Agnes 
Sophie Groth Wedege, født 14. Januar 1854 i København; 
bor sammesteds (Datter af kar. Oberst i Fodfolket Sophus 
Julius Wedege og 1. Hustru Sophie Dorothea Groth).

2 Børn (F 1—2).
Fl. Lauritz Ploug Borberg, født 20. December 1885 paa Klit- 

gaard i Byrum Sogn paa Læsø, Student 1903 Randers, cand. 
juris Juni 1909, September 1911 Sagførerfuldmægtig i Køben
havn, Oktober 1912 Volontær i Indenrigsministeriet, 1. Maj 
(27. April) 1914 Assistent sammesteds; tillige Assistent i Sta
tens Sygekasseinspektorat.

Viet 19. Maj 1914 paa Saarela Gaard i Hattula Sogn i 
Finland til Gertrud Elisabeth Solitander, født 20. Januar 
1884 i Helsingfors (Datter af pens. Bergsintendent ved Fin
lands Industristyrelse Carl Probus Solitander og Hustru Gö- 
thilda Elisabeth Granfelt).

Barn :
GI. Sophie Elisabeth Borberg, født 5. Maj 1915 i København.

F 2. Esther Borberg, født 17. August 1888 paa Klitgaard i By
rum, Sommeren 1907 eksamineret Translatrice i Fransk.

Viet 29. Juni 1912 i København til Carl Einar Emil 
Grandjean, født 12. Maj 1883 i København, Student 1901 
(Henrik Madsens Skole), Lægeeksamen Januar 1910, Ama
nuensis i Viborg til November 1910, Kandidat paa Aarhus 
Kommunehospital December 1910—December 1911, prakt. 
Læge i Holbæk Januar 1912, i Skødstrup ved Aarhus Juli 
1913 (Søn af Grosserer i København Sophus Julius Grand
jean og Hustru Anna Marie Carlsen).

E10. Julie Hansine Borberg, født 27. August 1840 paa Dover 
Østergaard, død 2. September 1886 sammesteds. Ugift.

D5. Hans Juul Borberg, født 13. Januar 1793 i Aamølle, døbt 
24. Februar s. A. i Vindblæs Kirke, var i sin Ungdom »Køb
mandskarl« i Randers, tog 22. Januar 1833 Borgerskab som 
Tobaksfabrikant i Horsens, efter at han — som Borgerskabs
protokollen meddeler — havde forevist Attest om, at han 
havde anskaffet sig »borgerlig Armatur og Mundering« ; boede
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Søndergade, daværende Nr. 30, i Horsens og døde her 16. Fe
bruar 1838.

Viet 1822 til Marie (kaldet Polly) Dorthea Potter, født 
20. August 1804 paa Christianshavn, død 14. November 1882 
i Horsens. (Datter af Grosserer og Jærnstøber paa Christians
havn Thomas Potter og Hustru Inger Dorothea Hertz).

(Marie Dorothea Potter ægtede efter sin 1. Mands Død 8. Fe
bruar 1842 i Horsens Ludwig Matthäus Friedrich Hagemann, 
født 9. August 1815 i Lybæk, Tobaksfabrikant i Horsens og 
hannoveransk Konsul sammesteds, død 23. Februar 1884 i Kø
benhavn; han var Søn af »Ratsdiener« i Lybæk Friedrich Diede- 
rich Ludewig Hagemann og Hustru Anna Sophia Spethmann).

3 Børn (E 1—3) :
El. Dorthea Catrine Frederikke Borberg, født 7. Februar 1823 

i Horsens, død 3. Juni 1900 i København.
Viet 19. Juli 1850 i Tanderup til Nicolai Jørgen Jør

gensen, født 30. Maj 1808 i Aarhus, død 21. Januar 1858 i 
Korsør, Herredsfuldmægtig, examinatus juris. (Søn af Køb
mand Lauritz Jørgensen og Hustru Kirstine Estrup).

1 Datter.

E2. Mathilde Thomasine Charlotte Borberg, født 12. Februar 
1826 i Horsens, død 29. Juni 1892 sammesteds.

Viet 11. August 1852 i Horsens til Michael Roedsted 
Schmidt, født 8. Maj 1815 i Barrit, Student 1833 Horsens, 
cand, theol. 1842, Adjunkt 1846 i Fredericia, 1847 ved Latin
skolen i Horsens, afskediget 1890, død 11. Juni 1899 i Hor
sens (Søn af Godsforvalter paa Barritskov Frederik Christian 
Schmidt og Hustru Christine Margrethe Roedsted).

3 Sønner13.

E3. Hans Alfred Emil Borberg, født 24. April 1837 i Horsens, 
død 18. Oktober 1877 paa Østergaard ved Løgstør, Handels
fuldmægtig. Ugift.

D6. Karen Borberg, døbt 2. Søndag efter Trinitatis (o: 29. Juni) 
1794 i Vindblæs Kirke, død 23. Januar 1852 i Nibe.

Viet 15. August 1824 i Falslev til Christoffer Nicolai 
Berg, født paa Støvringgaard Kloster i Støvring Sogn og 
hjemmedøbt 9. Oktober 1789, tog 1811 Borgerskab som Køb
mand i Aalborg, ejede 1814—23 den lille Hovedgaard Balle- 
gaard i Falslev Sogn; derefter en Række Aar Købmand i
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Mariager; død som Toldassistent i Nibe 9. Februar 1855 (Søn 
af Forpagter paa Støvringgaard Kloster, senere Ejer af Hoved
gaarden Sødringholm Anders Mogensen Berg og Hustru Ide 
Kirstine Jensdatter Esmarch).

(G. N. Berg havde 1. Gang 22. Maj 1811 i Budolfi Kirke i 
Aalborg været viet til Anne Elisabeth Wedege, efter Familie
optegnelser født 10. Oktober 1777 i Hobro, død 30. September 
1823 i Falslev, en Datter af kgl. Vejermester i Hobro Peiter 
Herman Wedege og 3. Hustru Johanne Holm.

Efter sin 2. Hustrus Død giftede Berg sig 3. Gang 8. Juli 1854 
med den 30aarige Marie Kirstine Andersdatter, der efter hans 
Død indgik nyt Ægteskab).

Af 2. Ægteskab havde han ialtfald 3 Sønner og 3 »Døttre.
D 7. Jørgen Terp Borberg, født 18. Juni 1797 i Aamølle, døbt 

30. Juli s. A. i Vindblæs Kirke, tog 5. Marts 1834 Borgerskab 
som Tobaksfabrikør i Randers, hvor han boede Vestergade, 
daværende Nr. 8 og Matr. Nr. 498. 1838—42 var han Fattig
forstander, nævnes desuden som Medlem af »Randers ældre 
Købmænds Liglaug« og som Laugets Oldermand 1849—51. 
Død 11. April 1872 i Randers.

Viet 13. Oktober 1830 i Randers til Christine Sophie 
Therchildsen, født 24. Oktober 1803 i Randers, død 11. Ja
nuar 1878 sammesteds.

(Hun var Datter af Kammerraad Anders Therchildsen, Ejer 
af den nu nedbrudte »Hvide Mølle« ved Randers, døbt 21. Maj 1769 
i Randers, og død sammesteds 15. December 1843, der 9. Ja
nuar 1798 i Hadbjerg havde ægtet Øllegaard Charlotte Sielle, 
døbt i Hadbjerg 24. Januar 1774 og død i Randers 29. Juli 1844. 
Hendes Forældre var Forpagter, senere Ejer af Hovedgaarden 
Kollerup Anders Nielsen Sielle og Hustru Charlotte Helene Amalie 
Helmer.

Anders Therchildsens Fader hed Clemen Therchildsen og 
var døbt 24. Juni 1733 i Randers, hvor han 1762 tog Borger
skab paa »norsk Handel og med andre danske Produkters Død 
i Randers 24. September 1813. Han var 19. Oktober 1768 i 
Randers viet til Else Cathrine Marie Schalstrup i »Hvide 
Mølle«, Enke efter Anders Sørensen Møller, med hvem hun havde 
erhvervet Møllen. Selv var hun, hvis Forældre var Hattemager 
i Aalborg Søren Jensen Schalstrup og Hustru Maren Mortens
datter, døbt i Budolfi Kirke i Aalborg 12. August 1732. Hun 
døde i Randers 28. Maj 1806.

Endelig hed Clemen Therchildsens Fader Terchel Clemen- 
sen ; han begravedes i Randers 25. Maj 1741. Moderen Kirsten 
Andersdatter var hans 2. Hustru).

2
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8 Børn: (E 1—8)
El. André Martinus Borberg, født 18. December 1831 i Randers, 

udmeldtes af Latinskolen i Randers for i April 1848 at ind
træde som frivillig i 5. Dragonregiment, hvor han fik Vagt
mesters Karakter, deltog i Kampene ved Slesvig og Oversø 
23. og 24. April s. A., Kadet 1848, var følgende Aar med ved 
Ryes Tilbagetog op gennem Jylland. 5. December 1849 Se
kondløjtnant i Rytteriets Krigsreserve, deltog i Slaget ved 
Isted 25. Juli 1850 samt i Forsvaret af Dannevirkestillingen 
samme Efteraar og Vinter indtil Krigens Slutning, forsattes 
i December 1851 til Linjen — atter ved 5. Dragonregiment 
i Randers; 28. August 1862 karakteriseret Premierløjtnant, 
11. Juni 1863 Premierløjtnants Anciennitet, 28. November 
s. A. Premierløjtnant ved 3. Dragonregiment, der under Kri
gen 1864 benyttedes ved den tilbagegaaende Bevægelse op 
gennem Jylland, 13. Februar 1872 Ridder af den norske 
St. Olafsorden, 2. Juni s. A. Ritmester og Skoleforstander ved 
Gardehusarregimentet, 8. April 1876 Ridder af Dannebrog, 
28. Marts 1881 Oberstløjtnant og Chef for 2. Dragonregiment 
i Odense, 11. Marts 1882 Chef for Gardehusarregimentet, 
14. August 1883 Oberst, 20. Oktober 1885 stillet til Raadig- 
hed for 1. Generalkommando, 8. April 1888 Dannebrogsmand, 
10. Marts 1890 afskediget og pensioneret fra 23. Marts s. A. at 
regne. Død ugift 10. Januar 1905 paa Frederiksberg.

Ifølge Oberst Borbergs testamentariske Bestemmelse an
vendtes hans efterladte Formue til et Legat, kaldet »Pen
sioneret Oberst af Rytteriet André Martinus Borbergs Legat« 
til Bedste for Randers Købstad. Fundatsen stadfæstedes 
1. April 190514.

E2. Charlotte Mettine Borberg, født 18. December 1832 i 
Randers, var kendt for sin Skønhed; hun døde allerede 24 
Aar gammel 2. September 1857 i Randers. Hendes Forlovede 
M. P. R. Spliid ægtede senere en yngre Søster, se under E 5.

E3. Amalie Clementine Elisabeth Borberg, født 28. November 
1833 i Randers, død 19. April 1912 i København. Ugift.

E4. Niels Christian Borberg, født 24. April 1835 i Randers, 
Student 1854 Randers, Lægeeksamen Vinteren 1861, var efter 
gennemgaaet Kandidattjeneste Reservekirurg ved Kommune-
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hospitalet September 1863—September 1866, kst. Underlæge 
i Hæren 1864, ved Garnisons Sygehus Oktober 1866—De
cember 1868, Censor ved medicinsk Eksamen 1868—69, Kom
munelæge Maj 1872—Juni 1878, iøvrigt praktiserende Læge 
i København. Død sammesteds 27. December 1896.

Viet 17. Juli 1879 i St. Jacobs Kirke i København til 
Dorothea Caroline Amalie Ernestine de Hofman-Schmidt, 
født 15. Oktober 1858 paa Hovedgaarden »Hanbjerghovgaard« 
i Hanbjerg Sogn, død 21. December 1892 i København (Dat
ter af Ejer af Hanbjerghovgaard, cand. phil. Niels Axel Hof
man-Schmidt og Hustru Rosalinde Dorothea Kemp).

5 Børn (Fl—5):
Fl. Niels Christian Borberg, født 7. Oktober 1880 i København, 

Student 1899 (Metropolitanskolen), Lægeeksamen Sommeren 
1905, 1905—1910 Kandidat paa Hospitaler i København og 
paa St. Hans Hospital, 1910—1911 Assistent ved Københavns 
Kommunehospitals 6. Afdeling, 1911—1912 Reservelæge ved 
St. Hans Hospital, 14. Marts 1912 Dr. med. paa en Afhand
ling om »det kromaffine Vævs indre Sekretion«; December 
s. A. Reservelæge ved Kommunehospitalets 6. Afdeling.

Viet 20. Januar 1906 i Søllerød til Karen Margrethe 
Lauritzen, født 5. Januar 1882 i København (Datter af In
geniør Severin Lauritzen og Hustru Dorothea Sønderberg).

3 Børn (G 1—3):

GI. Alita Margrethe Borberg, født 3. Juni 1907 i København.

G 2. Inge Dorothea Borberg, født 16. September 1909 i Køben
havn.

G 3. Jørgen Christian Borberg, født 26. August 1911 paa St. Hans 
Hospital (St. Jørgensbjerg Sogn).

F2. Poul Borberg, født 30. Oktober 1883 i København, Over
assistent ved Københavns Telefonaktieselskab.

Viet 20. Oktober 1911 i Frederiksberg Kirke til Hulda 
Marie Rønnow Ørsnes, født 12. August 1887 i Svendborg 
(Datter af Købmand Niels Ernst Ørsnes og Hustru Augusta 
Dorothea Rønnow).

Barn :
GI. Allan Borberg, født 16. August 1912 paa Frederiksberg.

2*
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F3. William Borberg, født 3. November 1885 i København, Stu
dent 1904 (Metropolitanskolen), udgav 1906: »»Spiritistiske« 
Fænomener og danskVidenskab«, cand. polit. Sommeren 1911, 
foretog derefter fra September 1911 til November 1914 — 
væsentlig for at studere sociale og økonomiske Forhold — 
en Rejse gennem forskellige europæiske Lande, til de nord
amerikanske Fristater, Japan, Kina, Ny Zealand og over 
Australien hjem gennem Suezkanalen; fra Maj 1915 ansat 
som Sekretær ved Grosserersocietetets Komité.

F4. Knud Borberg, født 30. November 1886 i København, Student
1905 (Metropolitanskolen), Lægeeksamen Vinteren 1912, Fe
bruar—Maj 1912 Kandidat paa St. Hans Hospital, 1. April 
1913 Reservelæge i Flaaden, Oktober 1915 2. Læge ved den 
til Rusland udsendte danske Ambulance.

F5. Svend Borberg, født 8. April 1888 i København, Student
1906 (Metropolitanskolen), cand. phil., Journalist ved »Ber- 
lingske Tidende«, Forfatter.

E5. Hansine Marie Cathrine Borberg, født 30. November 1837 
i Randers, død 6. August 1867 i Skive.

Viet 28. Oktober 1863 i Randers til Matthias Peter Rich
ter Spliid, født 24. Februar 1831 paa Hovedgaarden Hvan- 
strup i Farsø Sogn, gik i Latinskolen i Randers og dimit
teredes 1849 privat til Universitetet, cand. juris 1856, 1857 
Assistent i Justitsministeriets Revisionsdepartement, 1876 
Fuldmægtig i 1. Revisionsdepartement, 1888 Chef for nævnte 
Departements 4. Kontor, 1892 Ridder af Dannebrog, 1901 
Dannebrogsmand, 1910 pensioneret; bor i København (Søn 
af Johan Christian Spliid, Ejer af Hvanstrup, senere af Gamle 
Skivehus, og Hustru Severine Richter). Uden Børn.

(M. P. R. Spliid indgik 2. Gang 24. Januar 1872 i København 
Ægteskab med Frederikke Charlotte Pouline Bechmann, født 
10. April 1836 i Skive, død 3. Juli 1882 i København, en Datter 
af Købmand i Skive Theodor Bechmann og Hustru Charlotte 
Tolstrup).

E6. Julie Frederikke Petrine Borberg, født 18. Januar 1839 i 
Randers.

Viet 2. Maj 1860 sammesteds til Johan Frederik Wilhelm 
Steenberg, født 24. November 1832 i Aarhus, fhv. tysk Kon
sul i Randers, 1873 Ridder af Dannebrog; Ægtefællerne bor
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nu i København. (Søn af Garvermester Jens Steenberg og 
Hustru Marie Steensen).

2 Sønner.
E7. Ida Augusta Caroline Borberg, født 8. Oktober 1840 i Ran

ders; bor ugift i København.
E8. Emilie Henriette Borberg, født 24. April 1843 i Randers, 

død 5. Februar 1909 i København.
Viet 11. November 1868 i Randers til Christian Diderik 

Gjedde, født 12. Marts 1844 paa Hovedgaarden Glomstrup 
paa Mors, Student 1866 privat, 1868 Ejer af Strømbjerggaard, 
1875 af Charlottegaard, studerede senere Statsvidenskab og 
blev 1888 cand. polit.; 1891 Assistent i 2. Revisionsdeparte
ment, død 27. April 1908 i København. (Søn af Justitsraad 
Didrik Galtrup Gjedde til Glomstrup og Højris paa Mors og 
Hustru Gertrude Kirstine Nyborg). Uden Børn.

D8. Lars Balleboe Borberg, født 27. Juli 1798 i Aamølle, døbt 
16. September s. A. i Vindblæs Kirke, tog 9. September 1834 
Borgerskab som Købmand i Randers, hvor han boede Vester- 
grave 9, Matr. Nr. 253. Efter Borgerskabsprotokollen har 
han været Fattigforstander og Kirkeværge, og han nævnes 
som Medlem af »Randers ældre Købmænds Liglaug« og som 
Laugets Oldermand 1856—1858. Død 5. Juli 1879 i Randers. 

1° viet 12. Marts 1829 i Randers (i Hjemmet efter kgl. 
Bevilling) til Helene Marie Levinsen, født 4. Maj 1788 paa 
Gundestrupgaard i Hørning Sogn, død 13. Februar 1841 i 
Randers (Datter af Niels Pedersen Levinsen, Ejer af Gunde
strupgaard og 2. Hustru Ane Nielsdatter Bygballe).

Dette Ægteskab var barnløst.
(Helene Marie Levinsen havde 1. Gang 22. Juli 1812 i Ran

ders været viet til Skibskaptajn15, senere Købmand i Randers 
Lorentz Johannes Frost, der døde 18. December 1822 i Randers 
62 Aar gammel).

2° viet 15. April 1845 i Boddum til Sophie Elisabeth 
Eggert, født 8. Maj 1818 i Fladstrand (Frederikshavn), død 
15. Januar 1897 i København. (Datter af Distrikts- og Gar
nisonskirurg i Fladstrand Christoph David Eggert og Hustru 
Ingeborg Emcken16).

5 Børn af 2. Ægteskab (E 1—5):
EL Christian David Borberg, født 24. Februar 1846 i Randers, 

død 11. August s. A. sammesteds.
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E2. Harald Juul Borberg, født 15. Juli 1847 i Randers, exam, 
juris 1869, Herredsfuldmægtig i Nykøbing paa Mors 1872, 
Assistent ved Statsbanerne 2. Marts 1875, Fuldmægtig 1. No
vember 1876, nu i Generaldirektoratets statistiske Kontor.

Viet 25. Juli 1877 i Holme til Amalie Marie Kirkerup, 
født 15. December 1849 i Kjellerup. (Datter af Købmand i 
Kjellerup Emil Kirkerup og Hustru Mette Marie Kruse).

4 Børn (F 1—4):
Fl. Thorvald Einar Juul Borberg, født 16. Maj 1878 i Aarhus, 

Student 1898 (Schneekloths Skole), cand. juris Sommeren 
1905, Oktober s. A. Fuldmægtig ved Fjends-Nørlyng Herre
der, April 1906 By- og Herredsfuldmægtig i Lemvig, Marts 
1908 By- og Herredsfuldmægtig i Esbjerg, December 1909 
1. Fuldmægtig paa By- og Birkekontoret i Silkeborg, April 
1910 tillige Byraadssekretær: er desuden Direktør for Silke
borg Sparekasse.

Viet 15. Januar 1909 i Lemvig til Henriette Elisabeth 
Sølling Fynboe, født 9. December 1885 i Lemvig (Datter 
af Garvermester, Sparekassedirektør, russisk Konsul i Lem
vig Sophus Christian Fynboe og Hustru Sophie Elisabeth 
Sølling).

2 Børn (G 1—2):
GI. Lizzie Juul Borberg, født 26. November 1911 i Silkeborg.
G2. Else Juul Borberg, født 7. Juni 1913 i Silkeborg.
F2. Aage Lars Emil Juul Borberg, født 18. August 1880 i Aar

hus, Student 1898 (Schneeklolhs Skole), Lægeeksamen Som
meren 1907, December s. A. — November 1912 Kandidattjene
ste, Vikariater m. v., December 1912 praktiserende Læge i 
Gislev paa Fyn, fra Oktober 1915 i Stokkemarke paa Laaland.

Viet 81. Oktober 1908 i St. Matthæus Kirke i København 
til Valborg Ramshardt, født 11. Maj 1883 i Fredericia (Dat
ter af Depotforvalter Frants Christian Ramshardt og Hustru 
Rosa Petrea Caroline Elisabeth Obel).

Barn:
GI. Gudrun Juul Borberg, født 27. April 1912 i Aarhus.
F3. Axel Juul Borberg, født 10. Maj 1883 i Aarhus, Assistent 

i Nationalbanken.
F4. Oskar Juul Borberg, født 30. August 1889 i København, 

Assistent i Frederiksberg Bank.
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E3. Helene Marie Borberg, født 20. Oktober 1849 i Randers; 
bor nu paa Frederiksberg.

Viet 7. Oktober 1884 i Randers til Carl Andreas Pries, 
født 21. Januar 1850 paa Marselisborg Skovridergaard ved 
Aarhus, død 20. August 1908 ved et Vaadeskud i Meilgaard 
Skov; Skovrider paa Meilgaard Gods (Søn af Skovrider paa 
Marselisborg Gods Johann Christian Friedrich Pries og Hu
stru Elisabeth Wilhelmine Stanniss).

3 Døttre.
E4. Gustav Christian Borberg, født 8. Oktober 1851 i Randers, 

fik Ansættelse ved Statsbanerne og blev 1. April 1901 Fuld
mægtig ved disses Kassekontor i København, hvorfra han 
1911 overflyttedes til Aarhus som 1. Fuldmægtig ved Stats
banernes derværende Kassekontor; død 11. Juli 1912 i Kø
benhavn. Ugift.

E5. Thora Cathrine Borberg, født 16. Maj 1861 i Randers.
Viet 15. Oktober 1899 i Frederiksberg Kirke til Jens Las

sen Miltwed, født i Aalborg 21. Maj 1866, Bogholder; Ægte
fællerne bor paa Frederiksberg. (Søn af Gaardejer Niels 
Christian Miltwed og Hustru Ane Cathrine Jensen).

D9. Cathrine Margrethe Borberg, født 15. September 1800 i 
Aamølle i Vindblæs Sogn, død 22. Marts 1877 ved Mariager.

Viet 3. Maj 1837 i Vindblæs til Christian Bering, født 
8. November 1801 i Kolind, død 9. September 1855 i Mari
ager, Købmand og Borgerrepræsentant i Mariager (Søn af 
Sognepræst i Kolind Jens Bering og Hustru Hedvig Marie 
Bierregaard). Uden Børn.

D10. Jacobine Kjerstine Borberg, født 15. Juni 1802 i Aamølle 
i Vindblæs Sogn, død 22. December 1881 i Randers Hospi
tal. Ugift.

C 4. Cathrine Margrethe Borberg er som foran meddelt vist
nok den Cathrine Marie, der blev døbt i Øster Tørslev 16. Søn
dag efter Trinitatis (o: 17. September) 1742, død 15. April 1809 
i Aalborg.

Viet i Henhold til kgl. Bevilling sammesteds 3. Novem
ber 1784 til Jørgen Jensen Terp, Laugsbagermester i Aal
borg, født c. 1746, idet han var 86 Aar ved sin Død 22. No
vember 1832 i Aalborg. (Frue Kb.). Ægteskabet var barnløst.
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C 5. Johan Borberg maa være født c. 1749; hans Alder opgives 
nemlig ved Skiftet efter Moderen 1767 til 18 Aar. Ved denne 
Tid var han »conditionerende« paa den nu nedlagte, fra 
Blichers Noveller kendte Herregaard Kjærsholm i Thorning 
Sogn og nævnes endnu i 1771 som Fadder i Kirkebogen. 
Fra dette Tidspunkt ses hans Navn ikke oftere i Kirkebogen 
og hans videre Skæbne er ukendt. Det er saaledes ikke 
helt udelukket, at Navnet og Slægten ogsaa gennem ham kan 
være bevaret op til Nutiden i Bindestue-Egnens Bondestand.

B2. Ellen Madsdatter, der ikke synes at være kaldt ved Bor- 
berg-Navnet, maa være født i Aarene 1714—15, eftersom hun 
var 74 Aar gammel, da hun 2. Søndag efter Paaske 1789 
(o: 26. April) begravedes i Ørum i Galten Herred. At hun var 
Søster til Christen Madsen Borberg (Bl.) ses af, at dennes 
Datter Maren Borberg, gift med Jesper Borum i Randers, 
kaldes hendes Broderdatter paa Skiftet efter hendes Mand; 
Jesper optræder da ogsaa som hendes Lavværge paa dette 
Skifte17.

Ellen Madsdatter var efter 1755 bleven gift med Hans 
Jørgensen, hvis 1. Hustru Elisabeth Jensdatter var død i 
Ørum 19. Februar 1755. Han havde under 22. Februar 1732 
faaet kgl. Konfirmation paa den ham af Grev Reventlow med
delte Bestalling som Birkeskriver ved Frisen vold og Kalø 
private Birker. Dog var denne Øvrighedsstilling saa slet 
lønnet, at han i 1743 paa Grund af Fattigdom maatte fri
tages for Ekstraskat, skønt han fra c. 1742 desuden var 
bleven Skoleholder i Jebjerg i Ørum Sogn. Her skal det 
gamle Skolehus — med Aarstallet 1742 indhugget i en Bjælke 
— endnu staa18.

I sit 2. barnløse Ægteskab med Ellen Madsdatter havde 
Hans Jørgensen vist en krank Skæbne19. Et under Skiftet 
efter ham fremlagt Brev fra en af hans Sønner i 1. Ægteskab 
befuldmægtiger nemlig en anden Broder til paa Skiftet at 
optræde saa skarpt som mulig mod Stedmoderen Ellen, som 
beskyldes for at have været ond mod den gamle Mand. 
Desuden maa han have lidt under en eller anden Art legem
lig Lyde; thi af Ekstraskattemandtallet i 1743 fremgaar, at 
han var vanfør. Han begravedes 26. August 1785 i Ørum, 
82 Aar gammel.
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— Hans J., Tobaksfabrikant. 8.15-16.
— H. Marie C. 20.
— Harald J., exam.jur., Statsbanefuld

mægtig. 22.
— Helene M. 23.
— Henriette Fr. 13.
— Ida A. C. 21.
— Inge D. 19.
— Jacobine Kj. 23.
— Johan. 3. 24.
— Juliane J. 9.
— Julie Fr. P. 20-21.
— Julie H. 15.
— Jørgen Chr. 19.
— Jørgen T., Tobaksfabrikant. 8.17.
— Karen. 16.
— Knud, Læge. 20.
— Lars B., Købmand. 8.21.
— Lauritz, Herredsfoged. 14-15.
— Lauritz Ploug, cand. jur., Assistent. 15.
— Laurids Ploug, Proprietær, Stænder

deputeret. 8. 9-11. 13.
— Lizzie J. 22.
— (?) Mads. 2.
— Mads, Ridefoged, sen. Møller. 6-7. 8.
— M. Christian, Gaardejer. 13.
— Maren. 6. 24.
— Marie Jacobine. 5-6.
— Mathilde Th. Ch. 16.
— M. Johanne. 13.
— Nicoline A. H. 8.
— Niels Chr., Dr. med., Reservelæge. 19.
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Borberg, Niels Chr., Læge. 18-19.
— Niels Chr., Skibskaptajn, sen. Pro

prietær. 8.
— Nielsine Chr. 14.
— Oskar, Bankassistent. 22.
— Peder O., Proprietær. 13-14.
— Petrea. 13.
— Poul, Overassistent 19.
— S. Elisabeth. 15.
— Svend, cand. phil., Forfatter. 20.
— Thora C. 23.
— Th. Einar J., cand. jur.,Birkefuldm. 22.
— William, cand. polit, Sekretær. 20. 
Borum, Jesper Psen, Købmand, sen. Kon

sumtionsbetjent. 6. 24.
— Peder Osen, Købm., sen. Forpagter. 6. 
Brock, Niels, Købmand, Legatstifter. 3.
— Rasmus, Købmand. 3. 
Bygballe, Ane Ndr. 21. 
Carlsen, Anna M. 15.
Carøe, Borgmester i Randers. 6. 
Christensdatter, Birgitte. 9.
— Kirstine. 12.
Christensen, Anders, Gaardmand. 14.
— Mads, Husmand. 13. 
Clausdatter, Anne Margrethe. 6.
Clemensen, Terchel, i Randers. 17. 
Colding, Knud Pscn, Præst. 1.
Eggert, Christoph. D., Distriktskirurg. 21.
— Sophie E. 21.
Emcken, Ingeborg. 21. 
Esmarch, Ide K. Jdr. 17.
Estrup, Kirstine. 16.
Fasting, Gerhard, Forpagter, sen. Pro

prietær. 8.
— Karen. 8.
Fisker, Daniel, Godsejer. 5. 
Frederiksen, Anders, til Gammelbygd. 14. 
Frost, Lor. Joh., Skibskapt., sen. Køb

mand. 21. 25.
Fynboe, Henriette E. S. 22.
— Soph. Ghr., Garvermester, Konsul. 22. 
Gjedde, Christian D., cand. polit, Pro

prietær, Assistent. 21.
— Didrik G., Godsejer, Justitsraad. 21. 
Grandjean, C. Einar E., Læge. 15.
— Soph. Jul., Grosserer. 15. 
Granfelt, Göthilda E. 15.

: Groth, Sophie D. 15.
Hagel, Christen Chrsen, i Kaastrup. 12.
— Inger Chrdr. 12.

i Hagemann, Friedrich D. L., Raadstue- 
tjener. 16.

— Ludwig M. F., Tobaksfabrikant, Kon
sul. 16.

Hald, Stiftsprovst, Visedigter. 11.
Hansdatter, Maren. 14.
Hansen, Anders, af Aalum. 8.
— Hans Chr.. Købmand, kgl. Agent. 6.25.

I — Thomas, Købmand. 6.
! Helmer, Charlotte H. A. 17.
Hempel, Niels, Møller. 7. 
Hensemann, Præst. 3.
Hertz, Inger D. 16.
Hofman-Schmidt,Dorothea C. A. E. de. 19.
— Niels A., cand. phil., Proprietær. 19. 
Holm, Johanne. 17.
Holstein, F., Premierløjtnant. 10. 
Hvass, Sophie. 9.
Ibsen. Jens, Proprietær. 9. 
Iversdatter, Dorthe. 12.
Jacobsen, Niels, i Ballebo. 7. 8. 
Jensdatter, Ane. 13.
— Anne. 12.
— Elisabeth. 24.
— Karen. 7-8.
Jensen, Ane Cathrine. 23.
— Thomas, i Ballebo. 7. 
Josephsdatter, Voldborg. 14.
Juul, Christen, Godsejer, Kancelliraad. 7. 
Jørgensen, Hans, Birkeskriver, Skole

holder. 24.
— Lauritz, Købmand. 16.
— Nie. J., exam, jur., Herredsfuldm. 16. 
Kaalund, Jacob, Godsejer, Justitsraad. 5. 
Kaas, Ane Sdr. 9.
— Jens Ssen, til Bælum Nørgaard. 9.
— Søren, Møller. 7. 9.
Kemp, Rosalinde D. 19.
Kirkerup, Amalie M. 22.
— Emil, Købmand. 22.
Kirketerp, Ditlev, Købmand,Etatsraad. 3. 
Kruse, Mette M. 22.
Lassen, Fr. Chr., Herredsfoged, Justits

raad. 9.
Lassen-Ahrentz, Louise M. E. 9.
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Lauritzen, Karen M. 19.
— Severin, Ingeniør. 19. 
Leenhardt, Anne Cathrine. 2. 4. 5.
— Johan, Sergent, sen. Ridefoged. 4-5.
— Matthias. 5.
— Poul, Møller. 5.
Lepper, Kirstine M. 9.
Levinsen, Helene M. 21.
— Niels Psen, til Gundestrupgaard. 21. 
Linhart, Møller. 5.
Lützau, Fr. G., Oberstløjtnant, Kammer

herre. 9.
— Magnus, Oberstløjtnant. 9.
Madsdatter, Ellen. 2. 24. 25.
Madsen, Karen. 13.
Mikkelsdatter, Anne. 12.
— Sidsel. 8.
Miltwed, Jens L., Bogholder. 23.
— Niels Chr., Gaardejer. 23. 
Mortensdatter Maren. 17.
Møller, Andersi Ssen, Møller. 17.
— Karen. 8.
— Jørgen Clsen, Købmand. 6.
Neergaard, Christen Chrs^n,i Kaastrup.12.
— Christen Chrsen, Proprietær. 12.
— Christen Msen, i Kaastrup. 12.
— Mads Wsen, af Nedergaard. 12.
— Maren. 11. 12.13.
— Niels Th., Politiker. 12.
— Peter, Præst, Politiker. 12.
— Willum Chrsen, i Kaastrup, sen. af 

Nedergaard. 12.13.
Nielsen, Christen, i Kaastrup. 13.
— Jacob, i Grumstrup, sen. i Ballebo. 8.
— Mikkel, af Nedergaard. 12.
Nyborg, Gertrude K. 21.
Nørgaard, Dorthe Chrdr. 11.
Obel, Rosa P. E. E. 22.
Oddershede, Peder, Proprietær. 11.
— Peder Chrsen, Gaardmand. 11.
Ploug, Lars, Møller. 7. 9.
Potter, Marie D. 16.
— Thomas, Grosserer, Jærnstøber. 16. 
Poulsen, Thomas, i Sennels. 12.
Pries, Carl A., Skovrider. 23.

Pries, Joh. Chr. Fr., Skovrider. 23. 
Ramshardt, Fr. Chr., Depotforvalter. 22.
— Valborg. 22.
Reventlow, Greve, til Frisenvold og Kalø. 

24.
Richter, Severine. 20.
Roedsted, Christine M. 16.
Rosenørn, Poul, Oberstløjtnant, Gods

ejer. 4. 5.
Rønnow, Augusta D. 19.
Schalstrup, Else C. M. 17.
— Søren Jsen, Hattemager. 17.

I Schmidt, Alfred, Tegner. 25.
I — Fr. Chr., Godsforvalter. 16.
— Michael R., Adjunkt. 16.
Schnell, Johannes, Birkedommer. 6.
Sielle. Anders, Forpagter, sen. Godsejer 

17.
— Øllegaard Ch. 17.
Solitander, Carl P., Bergsintendent. 15.

i — Gertrud E. 15.
Spethmann, Anna S. 16.
Spliid, Johan Chr., Proprietær. 20.
— Matthias P. R.,fhv. Kontorchef. 18.20. 
Stanniss, Elisabeth W. 23.
Steenberg, Jens, Garvermester. 21.
— Johan Fr. W., fhv. Konsul. 20-21. 
Steensen. Marie. 21.
Stenbock, Magnus, svensk Feltherre. 5. 
Sølling, Sophie E. 22.
Sønderberg, Dorothea. 19.
Terp, Jørgen Jsen, Bagermester. 23.
Therchildsen, Anders, Kammerraad, Møl

ler. 17.
— Clemen, Købmand, sen. Møller. 17.
— Sophie Chr. 17.
Thomisdatter, Maren. 12.
Tolstrup, Charlotte. 20.
Wedege, Agnes S. G. 15.
— Anne E. 17.
— Peiter H., Vejermester. 17.
— Soph. Jul., Oberst. 15.
With, Herredsfoged, Visedigter. 11. 
Ørsnes, H. Marie R. 19.
— Niels E., Købmand. 19.



Marie Jacobine Borberg, 
dbt. 10/b 1738, f 8/i. 1794.

Mads (Borberg?), 
levede i Jylland i Slutningen af 1600 

og Begyndelsen af 1700-Tallet
OD

N. N.

Christen Madsen Borberg (Boerberg), 
Forpagter af Øster Tørslev Kro, 

* c. 1712, begr. 16/< 1783, 
od 4/e 1737

Anne Cathrine Leenhardt,
* 1708, f 9/i 1767.

Ellen Madsdatter,
* c. 1714, begr. 26/< 1789,

co efter 1755
Hans Jørgensen, 

Birkeskriver, Skoleholder 
i Jebjerg,

* c. 1702, begr. 26/s 1785.

Maren Borberg, 
dbt. 27/u 1739, f ®/io 1795, 

od 10/< 1770
Jesper Pedersen Borum, 

Købm., sen. Konsumtions
betjent i Randers, 

. *c. 1742, f18/« 1798.

Mads Borberg, 
Ridefoged, sen. Ejer af 

Aamølle,
*1741, f6/4 1825, 

od 29/b 1785
Mette Nielsdatter Balleboe, 
dbt 14/t 1762, f 18/ib1831.

Cathrine Margrethe Borberg, 
dbt. 17/9 1742, f 16/< 1809, 

od 8/n 1784 
Jørgen Jensen Terp, 

Bagermester i Aalborg, 
* c. 1746, f 22/ii 1832.

Johan Borberg,
* c. 1749, levede endnu 1771.

Nicoline Apelone Hempel Borberg, Niels Christian Borberg,
dbt. 14/« 1786, = Skibskapt., sen. Propr. til Svallinggaard,
od 27/n 1812 ! dbt. l8/< 1788, f 6/s 1835,

Anders Hansen af Aalum. 1° co 18/s 1825 Karen Fasting,
* 1796, t 2/9 1827,

2° od 4/7 1829 Else Marie Bierregaard, 
dbt. 24/t 1796, f u/e 1862.

Anne Cathrine Borberg, 
dbt. 18/i 1790, f 9/i 1868, 

od24/7 1810 
Søren Kaas, 

sen. Ejer af Aamølle, 
dbt. Ws 1778, f m/t 1858.

Laurids Ploug Borberg, 
Propr. til Dover-Østergaard, 

Stænderdeputeret,
* 6/8 1791,f 14/s 1875,

od n/7 1823 
Maren Neergaard,

* 2/« 1799, f 21/io 1861.

Hans Juul Borberg, 
Tobaksfabrikant i Horsens,

* 18/i 1793, t ie/a 1838,
od 1822 

Marie Dorthea Potter,
* 20/b 1804, f 14/u 1882.

Karen Borberg, 
dbt. 29/e 1794, f 23/i 1852, 

cv 16/b 1824 
Christoffer Nicolai Berg, 
Købmand, Proprietær, 

sen. Toldassistent, 
* 9/io 1789, f 9/2 1855.

Jørgen Terp Borberg,
------------------------------------------------------------- !------------------------------

i Lars Balleboe Borberg, Cathrine Margrethe Borberg, Jacobine Kjerstine Borberg,
Tobaksfabrikant i Randers, Købm. i Randers, * 27/7 1798, f6/: 1879, * 1S/» 1800, 1 ”/» 1877, * “/• 1802, t 27n 1881.

* “/« 1797, f “/* 1872, l9 od 12/a 1829 Helene Marie Levinsen, oo •/. 1837
co ‘»/io 1830 * 4/b 1788, f 18/2 1841, Christian Bering,

Christine Sophie Therchildsen, 2°od16/4 1845 Sophie Elisabeth Eggert, Købmand i Mariager,
• ’7io 1803, t u/i 1878. * 8/e 1818, f 16/i 1897. * 7n 1801, t 7o 1855.

Petrea Borberg,
* 9/s 1824, t 24/b 1862.

Mads Christian Borberg, 
Gaardejer i Stagstrup, 
♦ 81/a 1825, f n/4 1904, 

od u/4 1882 
Karen Madsen, 

• 14/b 1850.
1

Mette Johanne Borberg, 
Ejer af Dover Østergaard, 

• 81/it 1826, t *°/i 1910.

Amalie Borberg, 
» “/s 1828, f "/« 1901.

- En Datter.
* Vw 1883, f n. D.

Carl Borberg, 
Handelsfuldmægtig, 

* 27A 1831, t 6/s 1897.

Henriette Frederikke Borberg. 
♦ 16/n 1832, f 11/b 1833.

Peder Oddershede Borberg, 
Propr. til Dover Østergaard, 

♦ 8%s 1834, f e/8 1898.

Nielsine Christine Borberg, Lauritz Borberg, Julie Hansine Borberg,
fhv. Ejer af Toftum Vestergd., Herredsfoged, * 27/8 1840, f ’/s 1886.

♦ 8/it 1835, * 27io 1837, t27. 1909,
od 8/i 1867 co 27s 1881

Christen Andersen, Agnes Sophie Groth Wedege
Propr. til Toftum Vestergd., • «/i 1854.

* 9/i 1818, f */« 1876. i

Dorthea Catrine Frederikke Borberg.
* 7/2 1823, f 8/e 1900,

od 19/7 1850
Nicolai Jørgen Jørgensen, 

exam, jur., Herredsfuldmægtig,
* 8o/6 1808, f 21/i 1858.

Mathilde Thomasine Charlotte Borberg,
* 12/i 1826, f 29/e 1892,

od n/s 1852
Michael Roedsted Schmidt, 

Adjunkt ved Horsens lærde Skole,
* 8/b 1815, f 11 /e 1899.

Lauritz Ploug Borberg,
Cand, jur., Ass. i Indenrigsministeriet.

♦ 20/i« 1885, 
od 18/6 1914.

Gertrud Elisabeth Solittander,
* 20/i 1884.

Esther Borberg,
* 17/b 1888, 

od 28/e 1912.
Carl Einar Emil Grandjean, 

Læge i Skødstrup,
* 12/b 1883.

Sophie Elisabeth Borberg,
* ®/5 1915.

Hans Alfred Emil Borberg, 
Handelsfuldmægtig,

* 24/4 1 837, f 18/io 1877

André Martinus Borberg, Charlotte Mettine Borberg, Amalie Clementine Elisabeth Borberg, Niels Christian Borberg, Hansine Marie Cathrine Borberg, Julie Frederikke Petrine Borberg, Ida Augusta Caroline Borberg, Emilie Henrite Borberg, 2° Christian David Borberg, Harald Juul Borberg, Helene Marie Borberg, Gustav Christian Borberg, Thora Cathrine Borberg,
Oberst i Rytteriet, • “/» 1832, t7» 1857. • 27ii 1833, + “/* 1912. Læge i København, • ’711 1837, f 7o 1867, * “/i 1839, » 710 1840. • 2J/< 1843, 7» 1909,. * 24/2 1846, f Was. A. exam, jur., Fuldm. ved * ’71* 1849, Fuldm. ved Statsbanerne, * “/o 1861,

* “/»» 1831,110/i 1905. * 24!4 1835, f 27/i. 1896, CO 271O 1863 CO 7s 1860 od 11/iB68 Statsbanerne, ~ ’/io 1884 * 8/io 1851, f n/7 1912. CO ’710 1899
od 17h 1879 Matthias Peter Richter Spliid, Johan Frederik Wilhelm Steenberg, Christian Diefik Gjedde, * 16/7 1847, Carl Andreas Pries, Jens Lassen Miltwed,

Dorothea Caroline Amalie fhv. Kontorchef i Finansminist. fhv. tysk Konsul i Randers, Propr., candk>lit., sen. OD 28/7 1877 Skovrider paa Meilgaard, Bogholder,
Ernestine de Hofman-Schmidt, • ’7» 1831. * 27ii 1832. Assistent i Flnsminist., Amalie Marie Kirkerup, * 27i 1850, f ”/» 1908. * ’7* 1866.

• 18/io 185», f 2Vi2 1892.
I

* 12/o 1844, 7. 1908. * 16/it 1849.
1 ■

Niels Christian Borberg, Poul Borberg, William Borberg, Knud Borberg, Svend Borberg, Thorvald Einar Juul Borberg, Aage Lars Emil Juul Borberg, Axel Juul Borberg, Oskar Juul Borberg,
Reservelæge, Dr. med., Overassistent i Københavns Cand, polit.. Sekretær i Læge, Cand, phil., Journalist, Cand, jur., Birkefuldm. i Silkeborg, Læge i Stokkemarke, Assist, i Nationalbanken, Assist, i Frederiksberg

* ’/io 1880, Telefon A/S., Gross. Societetetets Komité, * 80/u 1886. Forfatter, * “/s 1878, * *7o 1880, * 10/6 1883. Bank,
co 27i 1906 * 8O//io 1883, * 8/h 1885. * 8/4 1888. co '7i 1909 co «710 1908 * 80/s 1889.

Karen Margrethe Lauritzen, OD 2,0/10 1911 Henriette Elisabeth Sølling Fynboe, Valborg Ramshardt,
* 7i 1882. Hulda Marie: Rønnow Ørsnes * 71» 1885. * u/* 1883.

* 12,/s 1887.
1

Alita Margrethe Borberg, Inge Dorothea Borberg, Jørgen Christian Borberg, Allani Borberg, Lizzie Juul Borberg, Else Juul Borberg, Gudrun Juul Borberg.
* 7« 1907. * >7o 1909. * ’7« 1911. * “7* 1912. *’7111911. *7*1913. * 27/4 1912.



TILLÆG TIL
STAMTAVLEN OVER

z

SLÆGTEN BORBERG
(DE 3 ÆLDSTE SLÆGTLED M. M.)

VED

L. P. BORBERG



FORORD

Da jeg i Efteraaret 1915 udgav Stamtavlen over vor Slægt, havde 
jeg omsider maattet opgive at opnaa yderligere Resultater ad 

regelmæssig slægtshistorisk Forsknings Vej. Jeg opgav dog først 
Undersøgelserne efter alvorlige Forsøg paa at naa længere tilbage, 
men naaede intet positivt derved. Sporene pegede navnlig i Retning 
af Houlbjerg og Gjern Herreder mellem Randers og Silkeborg; men 
Gennemgangen af Kirkebøgerne fra de dérliggende Sogne gav intet, 
og der var desforuden Huller i den bevarede Bestand. Det skulde 
da ogsaa vise sig, at den Omstændighed, at Kirkebogen for Haurum 
Sogn fattedes for Tiden før 1778, var Aarsag til, at Forsøget glip
pede i første Omgang.

To Aar efter — i Høsten 1917 — kom Tilfældet imidlertid til 
Hjælp, idet Underarkivar, cand. juris G, Tegner i Viborg, der havde 
været mig behjælpelig med de i Anledning af Stamtavlens Udgivelse 
nødvendige Forarbejder, under andet Arbejde fandt det afgørende 
Spor. Ved hans interesserede Forskninger i Landsarkivet i Viborg, 
der suppleredes af nogle af mig foretagne Undersøgelser i Rigsarkivets 
Hovedarkiv, lykkedes det efterhaanden at fastslaa Slægtens ældre, 
hidtil ukendte Led og at fremskaffe de Oplysninger om den ældre 
Tids Familie- og Livsforhold, der i det væsentlige udgør Indholdet 
af nærværende Skrift.

Slægten Borberg er altsaa efter det nu oplyste en gammel jydsk 
Degne- og Skolemesterslægt, der kan føres tilbage til Midten af 1600 
Tallet; paa ejendommelig Vis frenjtræder ogsaa her i de første 100 
Aar, vi kender til den, Datidens kastelignende Samfundsforhold, under 
hvilke Sønner og Svigersønner følger Faderens og Svigerfaderens 
Livsstilling, og Døtrene saa at sige udelukkende gifter sig indenfor 
samme Stand ; det er Forhold, der er velkendte indenfor Datidens 
Præstestand, men tilsvarende har altsaa fundet Sted indenfor Degne
standen, saaledes at ogsaa Degneslægterne paa samme Egn har ud
gjort én stor Familie, indgiftede i hverandre.



Efter Stamtavlens Udgivelse har endvidere Arkivregistrator, 
cand. Hofman-Bang i Viborg gjort mig opmærksom paa, at Gjerlev 
Herreds Tingbog indeholdt adskillige Retssager vedrørende Stam
tavlens B. 1: Kroforpagter Christen Madsen Borberg, hvilke jeg 
derefter har gennemgaaet. De derved fremkomne Oplysninger har 
i nogen Grad vist sig at korrigere den i Stamtavlen givne Frem
stilling af hans Liv. Jeg har derfor foretrukket at omarbejde Levneds
skildringen af ham og optage den i dette Tillæg sammen med hans 
Søskendes, saaledes at Skriftet kommer til at omfatte alle kendte 
Personer, der har tilhørt Slægtens 3 ældste Led. Et Par egen
hændige Breve fra ham, som jeg fandt afskrevne i Tingbogen, følger 
som Bilag.

For supplerende Meddelelser om visse andre Medlemmer af Slægten 
skylder jeg navnlig Forfatteren, Provisor Niels Hedin i Hjørring Tak.

Som et andet Afsnit følger Rettelser og Tilføjelser til Stamtavlen, 
hvis Oplysninger ogsaa er bragte op til Dato. Endvidere er Over
sigtstavlen, der er indføjet i Skriftets Slutning, omtrykt, og Skriftet 
efter derom fremsat Ønske forsynet med nogle topografiske Billeder 
og et Faksimile.

Udgivelsen er atter denne Gang kommen i Stand ved økonomisk 
Sammenskud fra Slægtens Medlemmer.

f, T. Skovrød pr. Birkerød, i August 1918.
L. P. B.



1. AFSNIT

en Formodning, der fremsattes paa Stamtavlens Side 1, om, 
at Slægten Borberg skulde stamme fra Borbjerg Kirkeby 

og Sogn ved Holstebro — Hjerm Herred — og at et Medlem af 
den i 1600 Tallets sidste Tider skulde have forladt Byen og 
Sognet, efter hvilket Navnet maatte være antaget, kan nu siges 
at være bleven til Vished som Følge af de siden Stamtavlens 
Udgivelse skete Arkivfund og de deraf foranledigede Under
søgelser.

Herved er Slægten ført 2 Led længere tilbage i Tiden end 
til den tidligere kendte Stamfader, Kroforpagteren Christen 
Madsen Borberg (1712—83), Stamtavlens B. 1, se Side 2—4. 
Disse 2 Led er B. l’s Fader: Sognedegn til Haurum-Søby ved 
Hammel Mads Christensen (Borberg), der er født 1678 og døde 
omkring 1750 — altsaa identisk med Stamtavlens A — og dennes 
Fader: Skolemesteren i Borbierg Christen Madsen, født c. 1640, 
død 1684.

Om denne sidste, Stamfaderen for Slægten Borberg, Christen 
Madsen, dansk (o: ikke latinsk) Skolemester i Borbjerg, melder 
Sognets Kirkebog for Aaret 1684 følgende: »d 4 junij — Onsdag 
post dö/ Trinit. — begravet Christen Madsen, danske Skole
mester ved Kirchen, som paa adskillige Steder og Aaringer havde 
informerit mod 800 Børn«. Af Nabosognet Rydes Kirkebog ses 
endvidere, at han 1670 dér i Sognet indgik Ægteskab. Dette er 
de faa faktiske Oplysninger om ham, som bevarede Dokumenter 
giver; men der kan dog sluttes en Del mere om hans Liv.

Da han har drevet en udstrakt Lærervirksomhed igennem 
forskellige Aaremaal, kan han næppe have været helt purung 
ved sit Ægteskab 1670, og det tør derfor antages, at han er 
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født c. 1640. Om hans Herkomst vides som sagt intet. 1618 
nævnes en »Mads Degn« i Borbjerg1), men om han er Faderen 
— hvad iøvrigt for Alderens Skyld er tvivlsomt — maa ganske 
staa hen, tilmed da intet vides om, hvorvidt Christen Madsen 
oprindelig hørte hjemme i Borbjerg.

Som ungt Menneske har han oplevet den ødelæggende 
Svenskekrig 1657—1660, men hvilke de »adskillige Steder«, 
hvor han har været Skolemester, er, ved vi ikke. Efter Bor
bjerg og Ry de Kirkebøger at dømme har han ikke boet i 
disse Sogne i Aarene før og efter 1670. Dog har han sikkert 
haft Bopæl et Sted ikke langt derfra, eftersom han hentede sin 
Hustru fra Borbjergs daværende Annekssogn Ryde; fra c. 1677 
til sin Død i 1684 var han derimod Skolemester i Borbjerg By 
og Sogn. Han er øjensynlig død dér i sin bedste Alder.

Med Hensyn til Skoleforholdene i Borbjerg under 1600 Tallet 
er oplyst en Del2). Sognets selvstændige Degneembede blev 
nedlagt 1618 og hermed ødelagdes Skolegangen, da Degnen til
lige var Skolemester. Meningen med denne Nedlæggelse var at 
skaffe Latinskolen i det nærliggende Holstebro en Indtægt, idet 
Degnetjenesten fremtidig skulde forrettes af en Pebling fra 
Latinskolen. I næsten 40 Aar har der følgelig ikke været Tale 
om nogen Degn eller Skolemester i Sognet, indtil den højt be
gavede og virksomme Præst Knud Poulsen3) i 1655 søgte at faa 
den mere velstillede Del af Menigheden til at yde Bidrag til 
Opførelsen af et Skolehus ved Borbjerg Kirke. Gaardmændene 
lovede vel at være med, men faldt senere fra, saa det i Virke
ligheden blev Præsten, der kom til at afholde hele Bygge
udgiften.

Imidlertid har den kort efter udbrydende Svenskekrig og de 
mange trange Aar, der fulgte efter den, for en rum Tid gjort 
Ende paa den energiske Præsts Skoleplaner. Der ses nemlig 
ikke at have været nogen Skolemester i Borbjerg, før Christen 
Madsen kom dertil over en Snes Aar senere, c. 1677. Præsten 
oplevede dog altsaa at se sin Skole i Gang et Par Aar inden 
sin Død, der indtraf 1680.

Om Christen Madsens Lønning ved vi intet nærmere udover, 
at Skolens Stifter Præsten Knud Poulsen til dens (og sit Familie
gravsteds) Vedligeholdelse gav Gaard i Sønderskov i Ryde 
Sogn og 2 Tønder Korn4). Derimod findes der Oplysninger om 
det genoprettede Degnekalds Indtægter langt senere — efter 



3

Midten af 1700 Tallet5); men heraf kan intet sluttes om For
holdet næsten 100 Aar før.

Christen Madsen ægtede 3. Søndag efter Trinitatis (o: 19. Juni 
1670) i Ryde

Maren Pedersdatter, der kaldes »af Ryde Kirkeby«, og 
formentlig er født 1645—50. Sognets Kirkebog, der haves fra 
1650, oplyser intet herom ; Forældrenes Navn kendes heller ikke.

BORBJERG KIRKE

Derimod ses det af Matrikulen af 1688, at der dengang i Kirke
byen boede 2 Mænd af Navnet Jens Pedersen, hvorfor de kaldes 
»unge« og »gamle« Jens Pedersen. Disse, der utvivlsomt var 
Brødre og havde fæstet 2 Gaarde, henholdsvis paa omtrent 71'/2 
og 10 Tønder Hartkorn, var sikkert Maren Pedersdatters Brødre.

Maren Pedersdatter er uden Tvivl død i de sidste Aar før 
1700, i hvilket Aar hendes nedennævnte Søn Mads Christensen 
(Borberg) ses at have forladt Borbjerg. Hendes 2. Mand begraver 
ogsaa 1702 et Barn (af 2. Ægteskab) og 1704 sin 2. Hustru, 
hvilket stemmer med foranførte Dødsangivelse for Maren Peders
datter, hans 1. Hustru. Imidlertid fattes Borbjerg Kirkebog for 
Tiden 1695—1702, saa det nøjagtige Tidspunkt ikke kan op
gives, omend Aaret 1699 formentlig er det rette.
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(Maren Pedersdatter ægtede 2. Gang 12. Søndag efter Trinitatis 
(o: 30. August) 1691 i Borbjerg Christen Madsens Efterfølger som 
Skolemester Christen Rudolphsen Ølby. Efter hendes Død gif
tede han sig ikke mindre end 4 Gange og bragte i det hele 4 
Hustruer i Graven. Den 5. overlevede ham, der begravedes i Bor
bjerg som en gammel Mand 18. Søndag efter Trinitatis (o: 12. Ok
tober) 1732).

Christen Madsen og Maren Pedersdatter havde i hvert Fald 
i deres Ægteskab 3 Børn, som opføres under A 1—3.

Al. Peder Christensen, født c. 1672, ikke i Borbjerg. Han 
døde i Julen 1682 af Børnekopper, hvilken Sygdom han 
havde paadraget sig i Skolen. Sammen med 2 andre Børn 
jordedes han Nytaarsaftensdag s. A. i Borbjerg. Kirkebogen 
kalder alle 3 »lærvillige Børn«.

A 2. Mads Christensen (Borberg), Sognedegn til Haurum-Søby, 
se nærmere nedenfor.

A3. Maren Christensdatter, døbt 12. Søndag efter Trinitatis 
(o: 29. August) 1680 i Borbjerg, begravedes dér 22. Søndag 
efter Trinitatis (o: 7. November) s. A.

Med Hensyn til A 2 bemærkes :
A 2. Mads Christensen (Borberg) er døbt St. Hansdag (24. Juni) 

1678 i Borbjerg. At han er identisk med den Mads Chri
stensen, der fra 1700 var Sognedegn i Haurum-Søby, frem- 
gaar af forskellige Omstændigheder, omend fuldstændigt au
tentisk Bevis herfor ikke har kunnet skaffes paa Grund af 
Kildernes Mangelfuldhed.

Selv om det ej bestemt vides, hvorvidt Degnen Mads 
Christensen selv har ført Navnet Borberg (se herom senere), 
førte i hvert Fald 3 af hans Børn — de nedenfor under 
B 2, 3 og 5 omhandlede Personer — Navnet, og dette kan, 
efter hvad der er oplyst, ikke tænkes at skrive sig fra disse 
Børns mødrene Slægt, men maa stamme fra Faderens 
Hjemsted og netop fra hans. At det skulde hidrøre fra 
Farfaderens (eller en fjærnere Forfaders) er paa den anden 
Side ikke troligt. Vi kan da gaa ud fra, at Navnet er taget 
efter Faderens (Haurum-Degnen Mads Christensens) Føde
sted og Barndomshjem, der altsaa maa have heddet Bor
bjerg — i Datidens Skrivemaade Borberg.
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Som ommeldt paa Stamtavlens S. 1 tindes der ikke og 
fandtes heller ikke dengang nogen anden By af dette Navn 
her i Landet end Kirkebyen Borbjerg ved Holstebro. Herfra 
maa Degnen altsaa stamme og dermed ligeledes hans Efter
kommere — Slægten Borberg — hvilket netop falder i Traad 
med den sammesteds i Stamtavlen berørte Familietradition. 
I den senere (Side 8) omtalte Præsteindberetning fra 1739 
siges nu Degnen ^dads Christensen i Haurum at være 
»nogle og 60« Aar gammel, hvorefter han meget vel kan 
være den 1678 i Borbjerg By fødte Christen Skolemesters 
Søn Mads; men han kan heller ikke være andre.

En nøjagtig Undersøgelse af Borbjerg Kirkebog har 
nemlig godtgjort, at han er den eneste af de i hele Borbjerg 
Sogn i Tiden 1670—85 fødte Mads Christensen’er, der ikke 
af en eller anden i hvert enkelt Tilfælde paaviselig Grund 
maa udgaa, da ingen af dem kan være identisk med Degnen 
i Haurum af dette Navn. Hvad der desforuden er af af
gørende Vægt ved Identitetsbevisets Førelse er, at Skole
mesteren Christen Madsens Søn Mads er født i selue Bor
bjerg By og derfor netop selv eller ved sine Børn har haft 
Føje til at tage Navnet Borberg; var han født i en af de 
andre talrige Byer eller Gaarde i det vidtstrakte Borbjerg 
Sogn, havde han sikkert ikke taget Navn efter Sognebyen, 
men efter Hjembyen eller -gaarden, hvad der findes adskil
lige Eksempler paa, f. Eks. de endnu levende Familier Tra- 
berg og Hajslund, der har Navn henholdsvis efter en By 
og Gaard i Sognet.

Dertil kommer, at 2 af Degnens Børn bærer den Bor
bjerg Skolemesters og hans Hustrus Fornavne ved Opkal
delse, og at Samfundsniveauet er det samme, Skolemester- 
og Degnestanden. løvrigt er de Omstændigheder, hvorunder 
Haurumdegnen maa antages at være udflyttet fra Barn
domshjemmet i Borbjerg, en Støtte for den før nævnte 
Identitet. Det ses derfor ikke rettere, end at Beviset herfor 
er ført saa godt, som det efter de foreliggende Kilder kan 
gøres.

Aarhus Bispearkiv 6) meddeler nu følgende: »Anno 1700 
30 januarij er itzige (nuværende) Deign Matz Christensen udi 
Haurum kaldet til Haurum og Søbye Sogner af hendes 
Høy-Græfl. Naade Christina Sophia Rewentlow og afVelædle, 
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Høyærværdige Hr. Biskop Dr. Johan Braëm confirment 
13 martji 1700«. At Skolemestersønnen fra det fjærntlig- 
gende Borbjerg i det Aar 1700 blev Degn i Haurum-Søby 
har nu sin naturlige Forklaring. Mads Christensen ses 
ganske vist ikke at have været Student, hvad Loven egent
lig krævede for Opnaaelse af Degnekald; men denne Regel 
overholdtes i det hele langtfra altid. Han er sikkert gaaet 
sin Stedfader Christen Ølby, Faderjps Efterfølger som Skole
mester i Borbjerg, til Haande i Skolen og har derved prak
tisk lært at undervise, maaske ogsaa at gøre Kirketjeneste. 
Imidlertid er Moderen død c. 1699, da han var en Snes 
Aar gammel, og intet har længere bundet ham til Borbjerg. 
Faderen var jo forlængst død, og Stedfaderen giftede sig 
igen kort efter Moderens Død.

Mads Christensen fra Borbjerg Skole er da som saa 
mangen anden Vestjyde vandret ad den store Landevej 
østerpaa, først til Viborg og derefter ad Jyllands Hovedstad 
Aarhus til, formodentlig søgende sig Skolemester- eller 
Degnekald. Ved Hovedlandevejen Viborg-Aarhus, omtrent 
midtvejs (4 Mil) mellem disse 2 Stæder, ligger Søby, og det
tes Hovedsogn Haurum 1 Mil nordvestligere ad Randers 
til. Her har han fundet det ledige Kald og har faaet dette 
ved Henvendelse til Enkegrevinde Frijs, født Reventlow, paa 
Frijsenborg, hvilket Grevskab havde Patronatsretten. Med 
Bopæl i Haurum skulde han tilbringe Resten af sit Liv, 
henved et halvt Aarhundrede, i dette Kald.

De Kaar, han vandt ved sin Udflytning fra Hjemmet 
var — trods det, at han fik Kald i en Alder af 21 Aar — 
ringe nok; thi skønt Degnestanden egentlig skulde rekrut
teres fra den akademiske Verden, var dens Lønningsforhold 
gennemgaaende slette7). Med Embedsboligen — »Degne
stavnen«, der var fritaget for Landgilde, Ægt og Arbejde — 
Højtidsoffer og delvis Tiende (»Degnetrave«) udgjorde Lønnen 
saaledes gennemsnitlig 60—70 Rdl., undertiden mindre.

Med Hensyn til Forholdene i Haurum, hvor Degnen 
var »Sædedegn« 8) — ikke »Løbedegn«, som Degnene kaldtes 
i de Sogne, hvor Kirketjenesten besørgedes af Latinskole- 
peblingene fra nærmeste Købstad — ved vi, at der til Kaldet 
hørte en Degnebolig, der 1691 skildres som et jordløst Hus 
med Kaalhave, beliggende ved Kirken 9). Degneboligen har 
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sikkert været i ret daarlig Stand, siden Grev Frijs 1737 
indberetter til Biskoppen, at han vil lade den opbygge og 
indrette nogle Fag Hus til Skolebrug. Dette skete ogsaa; 
thi 1739 var Boligen velbygt og behøvede ikkun at for
bedres med 2 Fag Hus 10).

Foruden denne Fribolig var Indtægterne saare smaa. 
Præsten Jens Høst indberetter saaledes 1716 u], at Degnen

HAURUM KIRKE FØR OMBYGNINGEN 1879.

(Tuschtegning af Gertrud Borberg, f. Solitander, efter en Opmaalingstegning i Frijsenborg 
Grevskabs Arkiv. Et c. 1850 i Forlængelse af Taarnet opført Vaabenhus er ikke medtaget 

paa Tuschtegningen).

i Haurum anvender al mulig Flid paa Ungdommens Infor
mation; han bekommer derfor ugentlig 1 Skilling for hvert 
Barn, men der er kun faa skolesøgende Børn, i det højeste 4. 
De Skolepenge skulde ikke give stor Indtægt. Vi ser da 
ogsaa, at Mads Christensen, der 1716 og 1717 sættes til 
Krigsstyr 6 Mark, maa fritages for Kopskat paa Grund af 
»sin slette Tilstand« ; men da havde hans ovennævnte 
hjælpsomme Præst ogsaa erklæret overfor Skattemyndig
hederne, at »Degnens Tilstand med Kone og Børn var som 
Mandens hos Esaiam, har hverken Brød eller Klæder i 
hans Hus« 12). 1729 maa han uden Naade betale 1 Rdl. i 
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Københavns »Brandstyr« — Landsskatten i Anledning af 
den store Ildsvaade 1728 13). 1743 kommer der en ny Ekstra
skat efter Forordningen af 20. August s. A. Han kaldes da 
en fattig Mand, som for Alderdoms Skyld holder en (o: 
Svigersønnen Peder Fischer, se herom senere) at betjene 
sit Embede, og forhaaber Moderation. Han slipper dog ikke 
for atter at betale 1 Rdl.14).

Om Mads Christensens Person og Virksomhed har vi 
ogsaa andet Vidnesbyrd fra hans Præst, med hvem han 
øjensynlig er kommet godt ud af det. Det var i næsten 
hele hans Tid ovennævnte Jens Høst. Fra 1739 findes en 
Indberetning 15) fra ham til Bispen, hvori han siger:

»1 Post: Min Degn Mads Christensen er en gammel 
skikkelig Mand paa nogle og 60 Aar. Har før min Tid og 
i min Tid i 35 Aar forsvarligen betient baade Degne- og 
Schole-Embede, og uden nogen Substitut kand derved sin 
korte tid forblive.

2) Hovedsognet, som er Haurum, hvorudi Scholen er, 
er meget lidet, och icke saa populeus at hand jo gierne 
kand bestyre den Ungdoms Information.«

Ikke desmindre tog han nogle Aar senere et »Substitut«; 
thi 30. Juli 1743 fik Svigersønnen, Datteren Maren Mads
datter Borbergs Fæstemand, Peder Nielsen Fischer Kollats 
af Bispen, efter at han 6. Oktober 1742 af Grev Frijs var 
kaldet til at være Substitut for »den gamle Mads Degn« 16). 
Hvorlænge denne har levet udover Aaret 1743, ved vi ikke; 
i hvert Fald er han vistnok død før 1750, da Datteren Re
gina Borberg og dennes Mand Maleren Hans Groersen i 
Hammel opkaldte en Søn Mads efter ham, idet man efter 
de gamle Opkaldelsesregler, som dette Ægtepar nøje fulgte, 
ikke opkaldte Børn efter endnu levende Personer. Han er 
vel død nogle Aar efter 1743, henved 70 Aar gammel, i Huset 
hos Datteren og Svigersønnen Peder Fischer, hans Efter
følger. Noget Skifte efter ham er ikke fundet.

Om Mads Christensen har baaret Borberg-Navnet er 
tvivlsomt; han kaldes aldrig med det i de bevarede Akt
stykker, og hans egenhændige Navntegning er ikke paa- 
truffen; men paa den anden Side viser det om Sønnen 
Christen Madsen Borberg oplyste, se Stamtavlen S. 3, at 
en Person, der selv nævnede sig med et fast Familienavn, 
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undertiden ikke kaldtes med det af andre, men — selv i 
officielle Dokumenter — kun med For- og Fadersnavnet. 
Det omvendte kunde ganske vist ogsaa ske, se saaledes 
nedenfor vedrørende B. 2 og 5. Noget afgørende Bevis for 
eller imod foreligger saaledes næppe.

Mads Christensen (Borberg) giftede sig c. 1708 med
Maren Mortensdatter, der er født c. 20. Januar 1680 

(gi. Stil), idet hun, der 16. Juli 1754 begravedes i Hammel, 
opgives ved sin Død at have været 74 Aar, 5 Maaneder,
1 Uge og 1 Dag gammel. Hun stammede vistnok fra 
Haurumegnen. Af Frijsenborg Birks Tingbog fremgaar, at 
hun 21. Juli 1733 mødte paa Birketinget paa Hagsholm som 
Vidne i en Barnemordssag, idet hun af en Naboerske var 
bleven tilkaldt som tilfældig forbigaaende, da denne fandt 
et Barnelig nedgravet i sin Have17). Hun har øjensynlig 
overlevet sin Mand og tilbragte vel efter hans Død sine 
sidste Dage hos Datteren Regina og dennes Mand, Maleren 
Hans Groersen i Hammel.

Ægteparret havde i hvert Fald 5, maaske 6 Børn (B 1—6); 
af disse førte én Søn — B 3, fra hvem den nulevende Slægt 
nedstammer — Borberg-Navnet som fast Efternavn, mens
2 Døtre (B 2 og 5) i hvert Fald synes at være bievne kaldte 
dermed; med 2 andre Døtre (B 4 og 6) ses dette derimod 
ikke at have været Tilfældet. Endelig kaldtes en Søn (B 1) 
undertiden med Navnet »Nohr«.

BL Morten Madsen er født 1709—10, formentlig i Haurum, 
idet hans Alder ved Folketællingen i Juli 1787 og ved hans 
Død i Januar 1790 samstemmende opgives til henholdsvis 
77 og 80 Aar. Han nævnes som Vidne sammen med Forældrene 
— og udtrykkelig som Søn af dem — i den ovenfor om
talte Barnemordssag og boede altsaa endnu 1733 i Hjemmet 
i Haurum; senere blev han Skoleholder i Svenstrup i Søby 
Sogn, Haurum-Annekssogn. Han ses ikke at have ført Bor
berg-Navnet, men kaldes af og til i Akterne paa samme 
Maade som Sønnen med Efternavnet Nohr, jfr. nærmere 
under C. 1. Morten Madsen (Nohr) døde i fattige Forhold 
hos sin Søn, der havde arvet hans Stilling, 18. Januar 1790 
i Svenstrup. Kirkebogen melder om ham, da han jordedes 
26. s. M., at han havde lidt af mange Aars »Colique«, af 
Værk i Lemmerne og Axlen.
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Viet c. 1740 til
Karen Groersdatter, der maa være født 1706, da Folke

tællingen 1787 angiver hendes Alder til 80 Aar, hvilket passer 
med, at hun var 84 Aar, da hun døde i Svenstrup 29. Januar 
1791. Hun var Søster til den under B. 2 nævnte Maler 
Hans Groersen.

Dette Ægtepar havde saavidt vides kun 1 Barn:
Cl. Bernt Mortensen Nohr (eller Noer), der i Folketællingen 1787 

opgives at være 45 Aar og ved sin Død i Maj 1802 60 Aar. 
Han er altsaa født 1741 eller 1742. Fornavnet Bernt saavelsom 
det af ham tiltagne Efternavn Nohr havde han fra »Hofmaler« 
paa Frijsenborg Bernt Nohr18). Om de til Grund for Opkab 
delsen liggende Giftermaalsforhold henvises til, hvad der neden
for er bemærket under B. 2. Bernt Mortensen Nohr blev Fa
derens Efterfølger som Skoleholder i Svenstrup og døde dér 
30. Maj 1802.

Viet c. 1769 til
Karen Basmusdatter, der 1787 var 46 Aar og ved sin Død 

71 Aar. Hun er derfor født 1740; thi hun døde i Svenstrup 
28. Januar 1812.

Disse Ægtefæller havde 1 Barn:
Dl. Marie Cathrine Nohr, der maa være født 1771. 1787 var hun

nemlig 16 og ved sin Død 31 Aar. Denne indtraf i Svenstrup 
12. Februar 1803 efter en Barselseng.

Viet 14. August 1802 i Søby til
Niels Martin Steenberg, født Oktober-November 1762 19), 

idet han ved sin Død i Maj 1823 angives at være 601/2 Aar 
gammel. Student, blev Skoleholder i Svenstrup efter Sviger
faderen og 1812 kaldet til Degn i Vejlby-Homaa paa Djursland. 
Død 10. Maj 1823 i Vejlby. (Han indgik 23. December 1803 
i Søby nyt Ægteskab med Else Sophie Frausing af Svenstrup).

I 1. Ægteskab havde han kun den Datter, hvis Fødsel voldte 
Moderens Død.

B 2. Regina Madsdatter Borberg er formentlig født i Haurum 
1712, idet hun ved sin Død i Oktober 1779 angives at være 
67 Aar gammel. Hun benævnes med Navnet Borberg i 
Retsprotokollerne vedrørende den S. 11 og i Note 20 omtalte 
Fledføringskontrakt, som hun i Maj 1779 indgik med Sø
steren Maren, men underskriver sig kun som »Regina Mads
datter« (si. Groersens). Begravet 31. Oktober 1779 i Hammel. 

Viet 1748 til
Hans Groersen, Maler ved Grevskabet Frijsenborg, der 

boede i Frijsenborg Malerhus ved Hammel; han var Broder 
til den under B 1 nævnte Karen Groersdatter og begravedes
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23. Juni 1776 i Hammel. (Han var 1. Gang gift med Anne 
Cathrine Olesdatter, født c. 1692, idet hun begravedes — 55 Aar 
gammel — 2. September 1747 i Hammel Hendes 1. Mand var 
Hofmaler ved Frijsenborg Bernt Nohr — jfr. foran C 1 og 
senere Note 18 — hvis Stilling og Hustru Groersen arvede 
efter Nohrs Død).

3 Sønner og 2 Døttre.
B 3. Christen Madsen Borberg, Kroforpagter i Øster Tørslev, 

se nærmere senere S. 12 ff.
B 4. Ellen Madsdatter, født 1714—15, formentlig i Haurum, 

begravet 26. April 1789 i Ørum (Galten Herred).
Viet efter 1755 til

Hans Jørgensen, født 1702—03, begravet 26. August 1785 i 
Ørum, Birkeskriver i Frisenvold og Kalø Birker og Skole
holder i Jebjerg.

Se om dette barnløse Ægtepar Stamtavlens S. 24.
B 5.. Maren Madsdatter Borberg, om hvis Fødselstid intet vides, 

men som paa Grund af Aldersforskellen mellem B 4 og 6 
kan formodes at være født i Tiden mellem disses Fødsel, 
altsaa c. 1717. I Skiftet efter hendes Mand omtales hun 
som Søster til B 1, Skoleholder Morten Madsen i Svenstrup, 
og herved er det godtgjort, at hun var Datter af A, Degnen 
Mads Christensen i Haurum. Hun kaldtes — som dét ses 
af ovennævnte Skifte — ved Borberg-Navnet, og dette frem- 
gaar ogsaa af en i Maj 1779 tinglæst, med Søsteren Regina 
Borberg og dennes Søn Groers Christian Groersen indgaaet 
Fledførings Kontrakt, hvorved hun overlod disse sine Mid
ler mod hos dem at faa Ophold og hvad hun ellers trængte 
til saalænge hun levede, hvorhos de skulde betale hendes 
Jordefærd og Gælden efter hendes Død. Medens hun kaldes 
»Maren Madsdatter Borberg « i den — utvivlsomt ikke af 
hende selv affattede Kontrakt — underskriver hun sig kun 
»Maren Madsdatter« (si. Peder Fidskers)20). Hun boede der
efter Resten af sit Liv i Frijsenborg Malerhus hos dem og 
døde ved Nytaarstid 1789.21)

Viet c. 1742 til
Peder Nielsen Fischer, der som foran omtalt var Substitut 
for Svigerfaderen og blev hans Efterfølger som Degn i Hau
rum, hvor han døde 13. September 1777.
Ægteskabet var barnløst.
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Som et 6. Barn kan maaske nævnes:
B 6. Kirsten Madsdatter, der i Folketællingen 1787 opgives at 

være 68 Aar og ved sin Død, i Januar 1791, 71 Aar gammel. 
Hun er altsaa født 1719—20. Det er ikke til fulde godtgjort, 
at hun virkelig var Søster til de under B 1—5 nævnte Per
soner, men det er ikke helt usandsynligt; dels er hendes Mand 
Broder til den under B 5 nævnte Degn Peder Fischer, 
dels var Degnefamiljerne dér paa Egnen øjensynlig i det 
hele indgiftede i hverandre. Kirsten Madsdatter og Niels 
Fischers Vielse findes heller ikke optegnet i nogen af de 
Kirkebøger for Sognene i Vejerslev Egnen, der er bevarede, 
saa den kan netop være foregaaet i Haurum Sogn, hvis 
Kirkebog jo fattes for Tiden før 1778. Formodningen styr
kes ogsaa ved, at B 1. — Skoleholder Morten Madsen fra 
det noget borte liggende Svenstrup — nævnes som Fadder til 
et af Børnene, hvad er mere afgørende end at B 4, Maren 
Borberg, der i hvert Fald var Vejerslev Degneparrets Sviger
inde, ofte staar Fadder. Imod Antagelsen kunde tale, at 
Regina Borberg og hendes Mand, Maleren Hans Groersen i 
Hammel, aldrig ses at have været Faddere ligesaalidt som 
Degnefamiljen i Vejerslev hos dem; dette er saa meget mere 
ejendommeligt som Slotsfunktionærer paa Frijsenborg under
tiden forekommer som Faddere i Vejerslev. Kirsten Mads
datter, der ikke ses at have ført særligt Familienavn, begra
vedes 14. April 1791 i Vejerslev.

Viet c. 1740 til
Niels Nielsen Fischer, hvis Alder i Folketællingen 1787 

angives til 69 Aar, hvorimod den ved hans Død 1791 i 
Januar var 71. Han er vel derfor født 1718 eller 19. Han 
var Degn i Vejerslev. Niels Fischer døde samtidig med 
Hustruen og jordedes samme Dag — 14. April 1791 — i 
Vejerslev.

De havde 1 Søn og 6 Døttre, af hvilke Sønnen og de 3 
Døttre døde i ung Alder.

Med Hensyn til B 3 bemærkes :
B 3. Christen Madsen Borberg er født, formentlig i Haurum, 

c. 1713, idet han ved sin Død i April 1783 opgives at være 
70 Aar gammel. At han virkelig var en Søn af Degnen 
Mads Christensen (Borberg) i Haurum fremgaar af, at han 
fører samme Fadersnavn (Madsen) og samme Efternavn
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(Borberg) som denne Degns med Sikkerhed kendte 2 Døttre 
Regina og Maren Madsdatter Borberg, B 2 og 5. Alene 
Borberg-Navnets overordentlige Sjældenhed — særlig i Øst
jylland — afgiver saagodtsom Vished. Men dertil kommer, 
at Christen Madsen Borberg saavelsom hans Familie — 
hvad er vist paa Stamtavlens S. 2 — ikke hørte hjemme i 
Randersegnen, i hvert Fald ikke i Egnen øst for Randers. 
Hans Ægteskab i Glæsborg med en Kvinde af Slægten

ØSTER TØRSLEV KRO.

Leenhardt (Stamtavlens S. 4 og 5), der netop stammede fra 
Tvilum og Sall, Nabosognene til Haurum, viser ligeledes 
Forbindelsen med denne Egn. Møller Poul Leenhardt i 
Tulstrup Mølle, Broderen til Christen Madsen Borbergs 
Hustru, ses da ogsaa at have været Fadder ved Regina 
Borbergs og hendes Mand Hans Groersens førstefødte Søns 
Daab Aar 1749 i Hammel. Christen Madsen Borberg op
kalder iøvrigt sine Børn med Haurumdegnens og hans 
Hustrus Navne, og endelig henvises til det fælles Samfundslag. 
At Christen Madsen Borberg ikke var bondefødt, i hvilket 
Tilfælde han maatte have været stavnsbunden, viser netop 
hans omflakkende Ungdomsliv, og hele hans aandelige Niveau 
passer ypperligt med, at han har været Degnesøn. Han
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kaldes ogsaa altid i Akterne »Seigneur« eller »Monsør«, 
Datidens Betegnelse for uadelige verdslige Personer udenfor 
Bondestanden.

Vi kan derfor gaa ud fra, at han er opdraget i Fødebyen 
Haurum og har gennemgaaet den derværende Skole under 
Faderens Vejledning. Som ungt Menneske er han i Midten 
af 1730’erne kommen til Glæsborg, hvor den Degnefamilien 
i Haurum bekendte Leenhardtske Familie dengang boede, 
og her gifter han sig 1737 med Anne Cathrine Leenhardt. 
I sine første Aar som Ægtemand bor han i et Hus i Hevring 
i Ørsted Sogn, vistnok som Godsfunktionær paa Estruplund, 
der dengang ejedes af Justitsraad Jacob Kaalund; thi 26. No
vember 1738 møder med Retsfuldmagt for denne sidste paa 
Sønderhald Herredsting »Monsør Christen Madsen« fra Estrup
lund, utvivlsomt Christen Madsen Borberg. Forholdet til 
Justitsraaden og hans Frue fremgaar jo iøvrigt af den paa 
Stamtavlens S. 5 omtalte Opkaldelse. I Hevring opholdt 
han sig til Mikkelsdag (30. September) 1740, da han flyttede 
til Øster Tørslev og overtog Forpagtningen af den derværende 
Kro22). Her boede han til sin Død 1783, ialt i uafbrudt 42 
Aar, hvad ses af Tingbøgerne. Opholdet var saaledes uden 
Afbrydelser, og det i Stamtavlens S. 3 herom anderledes 
forudsatte altsaa urigtigt. Naar flere af Børnenes Fødsel 
ikke er indført i Øster Tørslev Kirkebog, skyldes det vistnok, 
at denne er meget forsømmeligt ført.

Om Ejerne af Kroen henvises til Stamtavlens S. 3. En 
Afskrift af Niels Brocks »Fæstebrev« af 12. November 1754 
er endnu bevaret23) og viser Vilkaarene, hvorunder For
pagtningen skete. Borberg svarede en Afgift af 40 Rdl. hver 
31. December samt 9 Rdl., hvis han ikke vilde tage alle 
Varer, han havde Brug for til Kroholdet, i Brocks Køb
mandsforretning i Randers. Brændevin havde han Ret til 
at brænde i saadant Maal, som han havde Brug for i Kro
holdet, men ikke yderligere.

Ejendommeligt betegnende for Datidens Samfundstilstand 
er en Bemærkning i Fæstebrevets Slutning om, at Borbergs 
Børn »passerer frie for Fødestavns Tiltale af mig (Brock)«. 
Det var jo i Stavnsbaandets Tid og Kroen tilhørte Dronning
borg Gods, som Brock ejede; Fritagelsen for Stavnsbaandet 
maa altsaa udtrykkelig fastslaas.
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Christen Madsen Borberg omtales jævnlig i Gjerlev Herreds 
Tingbog24), idet han sammen med Kroejeren ivrigt gik paa 
Jagt efter Personer, der ulovligt drev Brændevinsbrænden 
og Krohold og saaledes gjorde Indgreb i deres fælles Næring. 
Saaledes ser vi Borberg stadig optaget af saadanne Retssager 
i de første Aar, efterat han kom til Øster Tørslev, og oftest 
hændede han Dom over Lovovertræderne.

CHRISTEN MADSEN BORBERGS UNDERSKRIFT 
paa et 16. September 1758 paa Nørrejyllands Landsting fremlagt Indlæg i Christian Feldts 

Appelsag. (Sagførerens, Byfoged i Randers Søren Hansens Segl nedenfor.)

Mindre Held havde han i den Sag om ulovlig Brændevins
brænden, som han 1757 begyndte mod en af Etatsraad 
Folsach, Gjessinggaard-Godsejerens Funktionærer Christian 
Feldt af Øster Tørslev og hvortil det første Skridt var det 
som Bilag 1 aftrykte Brev til hans gode Ven, Byfoged i 
Mariager og Herredsfoged i Gjerlev og Onsild Herreder Ole 
Bjerre. Vel fik Borberg ved Herredstinget sin Modpart dømt 
til at sønderbryde Brændevinsbrændingsværktøjet25); men 
denne Dom, der indankedes for den daværende Overret — 
Nørrejyllands Landsting i Viborg — omstødtes ved Lands
tingsdom af 9. Maj 1759, hvorved Feldt frifandtes og Sags
omkostningerne ophævedes.
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Sidste Gang Borberg omtales i Tingbogen er i November 
og December 1775, da han efter en vidtløftig Vidneførsel i 
3 paa Foranledning af Mathias Secher til Sødringholm og 
Demstrup mod ham anlagte Sager i ’hver af disse idømtes 
en Bøde af 10 Rdl. for ulovlig Udskænkning til omboende 
Bønder; efter Lovgivningen og Kroprivilegiet var det ham 
nemlig kun tilladt at udskænke for »rejsende«, og derfor 
gik det »den stormodige Kromand«, som han kaldes i et 
Indlæg fra Modparten under Sagen mod Feldt, galt denne 
Gang.

Om den indre Indretning af Øster Tørslev Kro i Bor
bergs Tid — den smukke gamle Bindingsværksbygning, del
er overskygget af prægtige gamle Træer, staar vistnok i det 
ydre endnu ret uforandret fra dengang — henvises til Stam
tavlens S. 3—4. Det righoldige Udstyr vidner om, at han 
har været en holden Mand ; men da der ikke findes Skifte 
efter ham, kan det ikke afgøres, hvormeget han ialt efterlod 
sig. Han begravedes 15. April 1783 i Øster Tørslev.

Christen Madsen Borberg er den første i Slægten, der 
med Sikkerhed vides at have ført Navnet Borberg som fast 
Familienavn. Det træffes første Gang i Glæsborg Kirkebog 
under Notitsen om hans Giftermaal 4. Juni 1737. Der er 
fundet 2 egenhændige Navntegninger — begge under Indlæg 
i den ovenfor nævnte Retssag mod Feldt — samt 3 Afskrifter 
af Breve fra ham, hvoraf de 2 er gengivne nedenfor som 
Bilag 1 og 2. Alle Steder skriver han sig »C. M. Borberg«, 
stavet ens hver Gang, ganske paa samme Vis som Slægten 
nu staver Navnet. Formen »Boerberg« har altsaa aldrig 
været brugt af Slægtens Medlemmer.

Viet 4. Juni 1737 i Glæsborg til
Anne Cathrine Leenhardt, født 1708, død 9. Januar 1767 

i Øster Tørslev (Datter af Ridefoged paa Meilgaard Johan 
Leenhardt; se om denne Slægt Stamtavlens S. 4—5).

Fra Christen Madsen Borberg og Anne Cathrine Leen
hardt nedstammer den nulevende Slægt Borberg, se Stam
tavlens S. 5 ff.



BILAG TIL 1. AFSNIT
2 SKRIVELSER FRA KROFORPAGTER 

CHRISTEN MADSEN BORBERG.
(Indklamningerne er udeladte i Tingbogsafskrifterne i.

1. Brev af 22. September 1757 til By- og Herredsfoged Ole Bjerre96).

Velædle og Velv(iise) Hr. B(ye)foged Biere
Jeg taker skyldigst for hands sidste beærede Skrivelse og deraf 

sees, at hand er en Patient men der som dette mit Ringe Skrivelse 
maatte forefinde ham ved bedre Helsen da veed Gud, at det skal 
være mig af Hiertet kiært, da ieg og ved saine ledighed lader ham 
viide, at her udi Byen paa et vist sted er nu allerede begyndt med 
ulovlig Brendev(iins) Brend, hvilket ieg vil formoede at hand efter 
Forprd(ningen) vilde viise Assistence enten ved sig self eller ved 
en anden dertil beskikket, men maatte være inden Løverdag aften 
i det seeneste om det for nærværende tiid skal frugte noget, da ieg 
og udbeeder mig eet lidet Svar angaaende befordring som ieg vilde 
gierne maatte see fra Hr. Broder self, hvilket da bliver for min 
Reigning. Næst min ærbødigste Hilsen at formælde til fhands) Dyd
ædle Kiæreste fra mig og min Kone, da ieg stedse bliver velæd(le) 
og velv(iise) Hr. B(ye)f(ogeds) og Broders tienstskyldige tiener.

Øster Tørslev Kroe d. 22de September 1757
C. M. Borberg.

Udskrift: Velæd(le) og velv(iise) Hr. B(ye)f(oged) Ole Biere, Kongl. 
Mayestæts B(ye)f(oged) udi Mariager og H(erreds)f(oged) over Gierlev 
Heret.

a Fransbiere.

2. Reis fuldmagt af 10. December 1775 til 
Birkedommer Brøndum i Udbyneder21).

Pro Memoria! Da ieg uventelig af velædle Hr. Sicher til Sødring- 
holm etc. under Gaars dato gandske Iilfærdig er bleven indstævnet 
til 3die Giæste-Rættens Holdelse i Mariager førstkommende Mandag 
d. llte Decbr Kl 10 slet om Formiddagen fordi nogle hans Bønder 
paa begiæring skal være skiænket noget Brændeviin her i Kroet, 
som ieg dog ei anseer anderledes end mig tilladt at skienke for 
Reisende Persohner, som disse sagde sig at være, Og ieg icke for 
tiiden er af saadan Helbred, at ieg selv personlig kand møde ved
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Rætten, saa er min begiæring at Hr Birkedomer Brøndum vil viise 
mig den føyelighed i mit stæd at møde, og min Rætt og Partie at 
iagttage under same Sagens Førelse, da ieg dertil hermed min 
uindskrenket Fuldmagt meddeler til Sagen efter behag enten at 
forkorte eller forliege.

0. Tørslev Kroe d. 10de Decbr 1775
C. M. Borberg.

(L. S.)
Udskrift: Til Birkedomer Brøndum i Udbyeneder.

Z



2. AFSNIT
TILFØJELSER OG RETTELSER TIL STAMTAVLEN AF 1915.

ad S. 2. A. Mads (Borberg?), se nærv. Tillæg S. 1 og 4—9, nu A 2: 
Mads Christensen (Borberg).

ad S. 2. Bl. Christen Madsen Borberg, se nærv. Tillæg S. 11 og 
12—18; nu B 3.

ad S.*8. D 1. Nicoline Apelone Hempel Borberg er født 20. April 
1786 i Aamølle, Vindblæs Sogn, og døde 18. September 1863 i 
Visborg.

1° viet 27. December 1812 i Vindblæs Kirke til
Anders Hansen af Aalum, der var født c. 1782 — han var 

31 Aar, da han 1813 kom til Grynderup — og senere var Møller 
i Grynderup Sogn ved Hobro; døde nogle Aar senere, men som 
det synes ikke i Grynderup. Med ham havde hun 3 Sønner.

2° viet 26. September 1827 i Aalum til
Niels Sørensen Weddum, født 13. Juli 1802 i Visborg, død 

7. Juli 1853 sammesteds, Gaardejer og Sognefoged i Visborg 
(Søn af Søren Sørensen Weddum af Visborg og Hustru Karen 
Nielsdatter).

I dette Ægteskab fødtes 1 Datter.
ad S. 15. F 1. Laurits Ploug Borberg fik i Februar 1916 paany 

Autorisation som Sagførerfuldmægtig; Februar 1918 Sekretær 
ved Sygekassenævnets Overflytningsudvalg; fungerer som Fuld
mægtig i Indenrigsministeriet. Medforfatter af »Haandbog for 
Bestyrelser af Sygekasser« (3. Udg. 1918).

Yngste Barn:
G 2. Lars Finn Borberg, født 28. September 1916 paa 

Frederiksberg.
ad S. 17. L. 9 f. o.: »Johanne Holm«, læs »Juliane Holm«.

L. 13 f. o.: C. N. Berg havde i Virkeligheden 3 Sønner og 
5 Døttre.

ad S. 19. F 1. Niels Christian Borberg, Reservelæge paa Køben
havns Kommunehospitals 6. Afdeling indtil 1. December 1917; 
fra 1. Marts 1918 Assistent paa Rigshospitalets Nervepoliklinik.

F 2. Poul Borberg, fra 1917 Ekspeditionssekretær i Kø
benhavns Telefonaktieselskab

Yngste Barn:
G 2. Willy Borberg, født 11. Januar 1916 paa Frederiksberg, 

ad S. 20. F 3. William Borberg udgav 1906 Afhandlingen »Spiriti
stiske Fænomener og dansk Videnskab«; har fra April 1916 
fungeret som Leder af »Kontoret for dansk Udenrigshandel«.
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F 4. Knud Borberg har fra 1. April 1916 været Kandidat 
paa den kgl. Fødselsstiftelses Afdeling B og blev 1. Maj 1918 
udnævnt til Reservelæge sammesteds; 1. Juni 1918 tillige 
Assistent ved Københavns Kommunes Poliklinik for kirurgiske 
Sygdomme.

F 5. Svend Borberg, født 8. April 1888 i København, Student 
1907 (Metropolitanskolen), 1908 cand, phil., derefter til 1916 
knyttet til »Berlingske Tidende«s Redaktion; har senere været 
periodisk Korrespondent til forskellige udenlandske Dagblade 
og bidragydende til danske Tidsskrifter samt har foretaget 
Oversættelser af tyske Værker. Forfatter af »Liliths Bog« (1910), 
>Den sejrende Type« (1913; oversat til Tysk), »Krigen bag 
Krigen« (1917), »Smilet fra Reims« (1917), og »Krig og Køn« 
(1918; oversat til Tysk). w

Søn:
G 1. Mogens William Borberg, født 6. Februar 1916. 
Svend Borberg er gift med:
Karen (kaldet Ruth) Lange, født 22. Maj 1896 i København 

(Datter af Ingeniør Ernst August Wilhelm Lange og Hustru 
Marie Petersen).

E 5. Mathias Peter Richter Spliid døde 3. Juni 1918 i 
København.

ad S. 22. F 3. Axel Juul Borberg viedes 14. September 1917 i 
Garnisons Kirke i København til

Lydia Christine Caroline Blang, født 24. November 1885 
i Aakirkeby, lægeautoriseret svensk Sygegymnast med Eksamens- 
aar 1911 (Datter af Modeltegner Hans Jørgen Blang og Hustru 
Christine Caroline Clemens Jensen).

ad S. 24. C 5. Johan Borberg er snarere født 1748 end 1749, idet 
Faderen ved Skiftet efter Moderen 4. Februar 1767 var hans 
Kurator, saaledes at han ialtfald dengang var fyldt 18 Aar. 
Efter at have forladt Kjærsholm ses han 1774 at have boet 
paa Herregaarden Palstrup i Højbjerg Sogn, hvor han var 
Organist; i det sidstnævnte Aar staar han saaledes Fadder til 
Podemesterens Søn Christian. Aaret efter søger han i Juli 
Maaned om at blive Degn i Højbjerg, uanset at han ikke — 
hvad ellers forlangtes — havde været Skoleholder; men Biskoppen 
i Aarhus afslog Andragendet28). Han omtales herefter ikke mere 
i Sognets Kirkebog og hans videre Skæbne er ukendt.
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7) O. Nielsen: Hist.-top. Efterretn. om Hjerm-Ginding Herreder S. 202.
2) Samme Værk S. 202—04. Skolemesteren Christen Madsen nævnes S. 204.
3) Samme Værk S. 186—87 og 201 ff., jfr. Personalhist.Tidsskr. 1 R.3 B. S. 9 ff.
4 5) Jfr. Note 2.
,!) Aarhus Bispearkiv 2 Reversal Fol. 33, Nr. 7 b.
7) Se nærmere A. Petersen: Sjællands Stifts Degnehistorie (Indledningen) 

og Danske Lovs 2. Bog 15. Kapitel.
8) 2 Rev. Fol. 33, Nr. 7 a (Indberetning til Biskoppen).
9) Sammesteds.

10) Aarhus Bispearkiv 4 Rev. Fol. 101 : De danske Skoler.
n) 3 Rev. Pag. 177, Nr. 3.
12) Kopskattemandtal 1717 (i R. A.).
13) Københavns Brandstyr 1729 (i R. A.).
14) Skattemandtal efter Frdn. af 20. August 1743 (i R. A.).
15) Jfr. Note 10.
1G) Aarhus Bispearkiv 5 Rev. Fol. 116, Nr. 18 og 19 (Dokumenter af forsk. 

Indhold.)
J7) Frijsenborg Birks Tingbog 1733 (i Frijsenborg Grevskabsarkiv).
18) Se om ham L. F. la Cour: Slægten la Cour S. 22 (1917).
,0) Han synes ikke at findes under dette Navn i Universitetsmatrikulen. 

Han kan nemlig ikke være identisk med »Nicolaus Steenberg«, der 1785 18 Aar 
gammel blev Student fra Roskilde, idet denne senere blev Præst i Gjerlev- 
Draaby i Horns Herred paa Sjælland. Om Niels Martin Steenbergs Herkomst 
er det ikke lykkedes at skaffe Oplysninger.

20) Frijsenborg-Faurskov Birkers Justitsprotokol 1779—99 (4. Maj 1779) o£ 
Justits-Kopiprotokol 1779 Fol. 1 og 2.

21) Hammel Kirkebog har ingen Tilførsler for Tiden 16. Søndag efter Trin. 
1788 til Langfredag 1789; men Dødsfaldet paa den angivne Tid synes at frem- 
gaa af Degneenkekassens Hovedbog 1777—1832, Fol. 43 og 46 (Landsarkivet i 
Viborg).

22) Gjerlev Herreds Tingbog 1725—44, Fol. 427.
23) Nørrejyllands Landstings Kopibog 1758, Fol. 150—51.
24) Jfr. saaledes navnlig Aarene 1741, 1743—45, 1748, 1757 — 58 og 1775.
>5) Gjerlev Herredstings Dom af 17. April 1758, Tingbog 1744—72, Fol. 305—06.

2G) Gjerlev Herreds Tingbog 1744—72, Fol. 291.
27) Samme 1772—95, Fol. 164.
28) Aarhus Bispearkiv 5 Rev., Pag. 89, Nr. 50 b.
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* 1740, t ,8/i 1812.

Marie Cathrine Nohr,
* 1771, f 12/2 1803,

od 14/8 1802
Niels Martin Steenberg, 

Skoleholder i Svenstrup, sen. 
Degn i Veilby-Homaa, Student,

* 1762, f w/5 1823.

Amalie Borberg,
* 19/8 1828, t a7n 1901.

Nicoline Apelone Hempel Borberg,
* 27< 1786, f ,8/9 1863, 

1° od 27/u 1812
Anders Hansen, Møller i Grynderup,

* c. 1782, f før 1827,
2° od 27o 1827

Niels Sørensen Weddum, 
Sognefoged og Gaardejer i Visborg.

* ls/7 1802, f 7/t 1853.
Carl Borberg, 

Handelsfuldmægtig, 
* 27/< 1831, t 6/s 1897.

Niels Christian Borberg, 
Skibskapt., sen. Propr. til Svallinggaard, 

dbt. I8/< 1788, t 7s 1835, 
1° od “/e 1825 Karen Fasting,

* 7< 1796, + 7o 1827 
2° od 4/î 1829 Else Marie Bierregaard, 

dbt. 24/t 1796, f x7b 1862.

Henriette Frederikke Borberg,
* 16/h 1832. f 19/a 1833.

Peder Oddershede Borberg, 
Propr. til Dover Østergaard, 

* 8% 1834, t 6/s 1898.

Anne Cathrine Borberg, 
dbt. 18/i 1790, f 9/i 1868, 

od a4/7 1810 
Søren Kaas, 

sen. Ejer af Aamølle, 
dbt. 18/o 1778, f 27t 1858.

Nielsine Christine Borberg, 
fhv. Ejer af Toftum Vestergd., 

* 71« 1835, 
co 8/i 1867

Christen Andersen,
Propr. til Toftum -Vestergd., 

* 71 1818, t 7a 1876.

Laurids Ploug Borberg, 
Propr. til Dover-Østergaard, 

Stænderdeputeret, 
*7s 1791, f 14/a 1875, 

od n/7 1823
Maren Neergaard,

* 2/e 1799, t ai/iol861.

Laurids Borberg, • 
Herredsfoged,

* 27io 1837, f 27a 1909, 
od "/s 1881

Agnes Sophie Groth Wedege, 
* ,4/i 1854

Laurits Ploug Borberg,
Fuldmægtig i Indenrigsministeriet,

* 97w 1885 
od l9/6 1914

Gertrud Elisabeth Solitander,
♦ *7i 1884.

Julie
* 27/t

Esther Bori 
* 17/8 188

• od 28/e 191 
Carl Einar Emil 

Læge i Skøds
* u/6 188:

Sophie Elisabeth Borberg, Lars Finn Borberg, 
* 7s 1915. * 88/8 1916.



Christen Madsen, 
Skolemester i Borbjerg, 
* c. 1640, begr. Vo 1684, 

co •»/• 1670 
Maren Pedersdatter. 

* 1645—50, + c. 1699.

Peder Christensen, 
c. 1672, begr. 8,/u 1682.

Mads Christensen (Borberg), 
Sognedegn i Haurum, 

dbt. 24/e 1678, f 1744-50 
od c. 1708

Maren Mortensdatter,
* c. 20/i 1680, begr. 18/t 1754.

Maren Christensdatter, 
dbt. ”/s 1680, begr. Vu s. A.

Regina Madsdatter Borberg, 
* c. 1712, begr. 81/io 1779, 

od 1748
Hans Groersen, 

Maler ved Frijsenborg, 
begr.23/« 1776.

Marie Jacobine Borberg. 
dbt. l% 1738, f a/i2 1794.

Maren Borberg, 
dbt. 27/i» 1739, f 6/io 1795, 

od 10/< 1770
Jesper Pedersen Borum, 

Købm., sen. Konsumtions
betjent i Banders, 

* c. 1742, f 18/e 1798.

Christen Madsen Borberg, 
Forpagter af Øster Tørslev Kro, 

* c. 1713, begr. 16/< 1783, 
od4/« 1737

Anne Cathrine Leenhardt.
* 1708, f ®/i 1767.

!

Mads Borberg, 
Ridefoged paa Viskum, 
sen. Ejer af Aamølle, 

* 1741, t 5/< 1825, 
od 29/6 1 7 85

Mette Nielsdatter Balleboe, 
dbt.14/» 1762, f 18/n 1831.

Ellen Madsdatter,
* c. 1714, begr. 26/< 1789, 

od efter 1755
Hans Jørgensen, 

Birkeskriver, Skoleholder 
i Jebjerg,

* c. 1702, begr. 26/8 1785.

Cathrine Margrethe Borberg, 
dbt. 17/9 1742, f 16/< 1809, 

od 8/h 1784 
Jørgen Jensen Terp, 

Bagermester i Aalborg,
* c. 1746, t 22/n 1832.

Maren Madsdatter Borberg.
* c. 1717, f ved Nytaar 1789, 

od c. 1742
Peder Nielsen Fischer, 
Sognedegn i Haurum, 

f 18/s 1777.

Kirsten Madsdatter (?),
* 1718, begr.14/* 1791, 

od c. 1740
Niels Nielsen Fischer, 
Sognedegn i Vejerslev.

* 1718—19, begr. 14/* 1791.

Johan Borberg,
* 1748, levede 1775 

som Organist i Højbjerg.

urids Ploug Borberg, Hans Juul Borberg, Karen Borberg, Jørgen Terp Borberg,
r. til Dover-Østergaard. Tobaksfabrikant i Horsens, dbt. 29/« 1794, t 28/i 1852, Tobaksfabrikant i Randers,
Stænderdeputeret, . * 18/i 1793, f 16A 1838, od ,6/8 1824 * »/« 1797, t »>/4 1872,
‘/s 1791, f “/« 1875, od 1822 Christoffer Nicolai Berg, co “/io 1830

oo "/, 1823 Marie Dorthea Potter, Købmand, Proprietær, Christine Sophie Therchildsen,
Maren Neergaard, * 2% 1804, t 14/h 1882. sen. Toldassistent, * M/io 1803, f “/» 1878.
Ve 1799, f ”/10I86I. * 9/io 1789, f 9A 1855.

Laurids Borberg, ' Julie Hansine Borberg, Dorthea Catrine Frederikke Borberg, Mathilde Thomasine Charlotte Borberg, Hans Alfred Emil Borberg, André Martinus Borberg, Charlotte Mettine Borberg, Amalie Clementine Elisabeth Borberg, Niels Christian Borberg. Hansine Marie Cathr
Herredsfoged. • 2’/o 1840, f Vo 1886. * 7/2 1823. f 3/e 1900, * 12A 1826, f ”/b 1892, Handelsfuldmægtig, Oberst i Rytteriet, * M/u 1832, t V» 1857. * 28/n 1833, + ‘V. 1912. Læge i København,. * 80/u 1837, f

28/io 1837, f ”/s 1909, od ie/7 1850 co u/b 1852 * 24/* 1837, f 18/io 1877. * l8/u 1831, f ,0/i 1905. * 24/* 1835, f 27/n 1896, od28/io 18C
oo ”/s 1881 Nicolai Jørgen Jørgensen. Michael Roedsted Schmidt, od 17 A 1879 Matthias Peter Rie

s Sophie Groth Wedege, exam.jur., Herredsfuldmægtig, Adjunkt ved Horsens lærde Skole, Dorothea Caroline Amalie Kontorchef i Finam
* “/i 1854 * 8% 1808, f M/i 1858. ♦ 8/s 1815, f u/e 1899. Ernestine de Hofman-Schmidt, * 24A 1831, f 8/

! * 16/io 1858, f 21/w 1892.

orberg, Esther Borberg, Niels Christian Borberg, Poul Borberg, William Borberg
sministeriet, * 17 /« 1888 • Dr. med., Nervelæge, Ekspeditionssekretær i Cand. polit., Sekret
> od28/« 1912, * Vio 1880, Kjøbenhavns Telefon A/S., Gross.-Societetets Ko

Carl Einar Emil Grandjean, co ”/i 1906 * 8O/io 1883, * 8/ii 1885.
>olitander, Læge i Skødstrup, Karen Margrethe Lauritzen, OD 2%o 1911

* “/# 1883. * Vi 1882. Hulda Marie Rønnow Ørsnes
* 12/« 1887.

Lars Finn Borberg, Alita Margrethe Borberg, Inge Dorothea Borberg , Jørgen Christian Borberg, Allan Borberg, Willy Borberg.
* ”/» 1916. * ’/s 1907. * ‘Ve 1909. *’Ve 1911. * ‘Vs 1912. * “/i 1916.



Lars Balleboe Borberg, Cathrine Margrethe Borberg. Jacobine Kjerstine Borberg,
Købm. i Randers, *”h 1798, f7i 1879, * “/9 1800, f ”/s 1877, * “/6 1802, f ’7n 1881.
1° cc **/» 1829 Helene Marie Levinsen. co ’/s 1837

• 4/» 1788,1 18/i 1841 Christian Bering,
2° co *‘/4 1845 Sophie Elisabeth Eggert, Købmand i Mariager,

* 7s 1818, + “/i 1897. * 8/ii 1801, f •/. 1855.

>erg. Hansine Marie Cathrine Borberg, Julie Frederikke Petrine Borberg, Ida Augusta Caroline Borberg, Emilie Henriette Borberg, 2° Christian David Borberg. Harald Juul Borberg, Helene Marie Borberg, Gustav Christian Borberg, Thora Cathrine Borberg,
* 87n 1837, + 6/s 1867, » 18/i 1839, * 8/I0 1840. * 24/< 1843, t 6/» 1909, » 24/t 1846, t ‘7s s. A. exam, jur., Fuldm. ved * îo/io 1849, Fuldm. ved Statsbanerne, *16/s 1861,

196, co 28/10 1863, co 7s 1860 ev n/n 1868, Statsbanerne, co ’/io 1884 * 8/io 1851, f n/7 1912. co ,8/io 1899
Matthias Peter Richter Spliid, Johan Frederik Wilhelm-Steenberg, Christian Diderik Gjedde, * lß/7 1847, Carl Andreas Pries, Jens Lassen Miltwed,

malie Kontorchef i Finansministeriet, fhv. tysk Konsul i Randers, Propr., cand. polit., sen. øø 26/t 1877 Skovrider paa Meilgaard, Bogholder,
ïhmidt, * M/. 1831, f 7e 1918. * 24/u 1832. Assistent f Finansminist., Amalie Marie Kirkerup, * M/t 1850, f ’7« 1908. * ’7» 1866.
192. • 12/s 1844, f 27/< 1908. * 16/n 1849.

William Borberg,
i Cand, polit., Sekretær i

US., Gross.-Societetets Komité,
* 8/ii 1885.

Knud Borberg, 
Reservelæge paa 
Fødselsstiftelsen, 

* 80/n 1886.

rsnes

Svend Borberg, 
Cand, phil., Forfatter, 

* 81< 1888,
cv

Karen (Ruth) Lange, 
* M/s 1896.

illy Borberg.
* ll/i 1916.

Thorvald Einar Juul Borberg, 
Cand. jur., Birkefuldm. i Silkeborg,

* 16/e 1878, 
co u/i 1909

Henriette Elisabeth Solling Fynboe,
* 7u 1885.

Aage Lars Emil Juul Borberg, 
Læge i Stokkemarke, 

« 18/8 1880.
co «710 1908 

Valborg Ramshardt, 
* u/s 1883

Axel Juul Borberg. 
Assist, i Nationalbanken,

* '7s 1883, 
co 14/» 1917

Lydia Christine Caroline Blang,
* î4/u 1885.

Oskar Juul Borberg, 
Assist, i Frederiksberg 

Bank, 
* 80/s 1889.

Lizzie Juul Borberg Else Juul Borberg Gudrun Juul Borberg
*>8/u 1911. * 7« 1913. * ”/« 1912,






